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ZANIMIVOSTI

OTROŠKA PUSTNA 
POVORKA
Otroška pustna povorka po ulicah Slovenske Bistrice, ki 
smo jo ponovno pripravili pri RIC Slovenska Bistrica v so-
delovanju z 2. osnovno šolo in OŠ Pohorskega odreda, je 
za nami. Pri preganjanju zime so se maškar'ce zelo pot-
rudile, izdelale in predstavile najrazličnejše pustne like, 
zato se prav vsem zahvaljujemo in čestitamo za izvirne 
maske in njihov trud kakor tudi vsem učiteljem, mentor-
jem, staršem in sploh vsem, ki so pri izdelavi mask so-
delovali. Osnovnošolcem pa so se tudi letos pridružile 

skupine najmlajših mask – kar 18 skupin otrok iz Vrtca 
Otona Župančiča Slovenska Bistrica, miška Frida, ježek 
Rudi in otroci iz Fridine mišnice. Veseli smo, da so letos v 
pustni povorki sodelovali tudi otroci iz Vrtca Blaže in Ne-
žica, ki so s svojimi vzgojiteljicami, starši in super jelenom 
Janijem preganjali zimo …
Ponovno se nam je pridružila tudi ena najstarejših mask, 
ki izvira z našega območja – košuta s Pokoš, ki jo ses-
tavljajo člani tamkajšnjega turističnega društva, in se je z 
veseljem predstavila obiskovalcem. Kakor tudi nastopa-
joči, Godba na pihala KUD-a Janko Živko Poljčane, KUD 
Gasilske godbe na pihala Spodnja Polskava in KUD Fraj-
hajmska godba na pihala, ki so ponovno poskrbeli, da 
je bila pustna povorka ne samo pisana in vesela, ampak 
tudi glasna in razigrana.
Tudi letos smo se odločili, da mask ne bomo ocenjevali 
in izbirali najboljših, saj ne želimo spodbujati tekmoval-
nosti, temveč skupno ustvarjanje, sodelovanje in druže-
nje ob izdelavi skupinskih mask, ki jih lahko otroci izdelu-
jejo sami ali pa ob pomoči mentorjev, staršev …
In tako so simbolično sladko nagrado dobili prav vsi ot-
roci in drugi udeleženci v pustni povorki. 
Za piko na i letošnjega pustnega veselja pa nam preosta-
ne še zahvala pokrovitelju prireditve, vsem sodelujočim 
in vsem, ki so skrbeli, da je otroška pustna povorka pote-
kala varno. To so bili: Občina Slovenska Bistrica, Zavod za 
kulturo Slovenska Bistrica, Event planet Slovenska Bistri-
ca, Gasilci PGD Slovenska Bistrica, Gasilci PGD Zgornja 
Bistrica, Medobčinska redarska služba, AD Varovanje, Ko-
munala Slovenska Bistrica, Policisti PP Slovenska Bistrica.
Zahvaljujemo se tudi vsem novinarjem, ki so skrbeli za 
sveže pustne novice iz Slovenske Bistrice. Vsem šofer-
jem, udeležencem v prometu, podjetjem, zavodom in 
stanovalcem pa se zahvaljujemo za razumevanje v času 
popolne zapore Partizanske ceste. 

Vsem, ki ste z nami preganjali zimo, iskrena hvala!
Jana Jeglič, RIC Slovenska Bistrica
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»Ko sta Zemlja in Nebo v ravnotežju, v nas zasije srce« 
je ime našemu najljubšemu kamnu. 
 
Simbolizira naša prizadevanja na področju družbene od-
govornosti in trajnostnega razvoja, ki jih živimo že ves 
čas od ustanovitve, ozaveščeno in ciljno naravnano pa 
najmanj zadnje desetletje. 
Če se danes družbena odgovornost nanaša predvsem 
na naše poslovno delovanje in našo osnovno dejavnost, 
to je izobraževanje odraslih, pa se je vse začelo z ekolo-
ško usmerjenostjo, skrbjo za zmanjševanje količine od-
padkov, varčevanje z vodo, energijo in skrbno prenovo 
naše stare hiše. Učili smo se, iskali inovativne rešitve in 
sproti nadgrajevali vse, kar smo počeli. Pred desetletjem 
smo temu dali ime: Ljudska gre na zeleno. Od tu naprej 
vse počnemo ozaveščeno, sistematično in načrtno z na-
menom puščati čim manjši odtis s svojim delovanjem. 
Tu mislimo na okolje. Ko govorimo o naših udeležencih 
izobraževanj, seveda želimo, da je odtis čim večji. Rav-
namo tako, kot mislimo, da je najbolje, in prosimo, da 
tako ravnajo tudi vsi drugi, s katerimi prihajamo v stik. 
Običajno naletimo na pozitiven odziv in tako enostavno 
širimo zavedanje in družbeno odgovorno ravnanje med 
različnimi skupinami naših deležnikov. Prav neverjetno 
je, kako preprosto se to zgodi, če uporabimo spoštljivo 
komunikacijo. Vedno, ko imamo priložnost, spomnimo 
na velik dogodek, s katerim smo obeležili 60 let delo-
vanja Ljudske univerze – Koncert v parku. To je sinonim 
za 2000 udeležencev, 200 nastopajočih, 100 organizator-
jev in prostovoljcev pa tudi manj kot 100 avtomobilov, 
s katerimi so se pripeljali, in le pet odpadkov, ki smo jih 
naslednji dan pobrali v parku. 
Nagrada Horus za nas pomeni javno in družbeno pri-
znano identifikacijo naše zavezanosti k družbeno odgo-
vornemu in trajnostnemu ravnanju. Prijava je zahtevala 
poglobljen premislek o delovanju organizacije na števil-
nih področjih in botrovala izdelavi obsežnega elaborata. 

Ostajamo zavezani kulturi, ki smo jo gradili in še naprej 
orjemo ledino na nacionalni ravni. 
Povezovanje, sodelovanje, skrb za okolje in družbena 
odgovornost so pripeljali tudi do projekta Za varno živ-
ljenje premoženje in okolje, ki je bil smiselna nadgradnja 
podobnega izpred desetletja. Takrat smo se posvetili ga-
šenju požarov na sončnih elektrarnah. Ocenjevalci pro-
jekta, ki so mu podelili priznanje finalist, so zapisali: »... 
projekt si zasluži pohvale za celostni pristop, ki združu-
je izobraževanje, skupnostno delovanje in sodelovanje 
z gasilskimi društvi ter prikazuje globoko razumevanje 
potreb lokalne skupnosti in odzivanje na njih.« 
Vzpostavili smo inovativno partnerstvo. Nosilec projekta 
je skrbel za koordinacijo, gasilci pa za strokovno izvedbo 
praktičnega dela projekta. Prenos znanja smo vršili preko 
gospodarstva in male obrti. K promociji projekta in ga-
silstva smo pristopili sistematično ob pomoči medijev. 
Poudarili smo, da poleg varovanja premoženja in ohra-
njanja življenja predvsem varujemo okolje. Vsak požar, 
razlitje nevarnih snovi, prometna nesreča, praktično vsa-
ka intervencija, ki jo opravijo gasilci, vpliva na okolje. Več 
jih preprečimo ali omilimo, manjša je škoda za okolje. 
Poslovno leto 2023 je pred zaposlene na ljudski univerzi 
postavilo številne izzive, vendar se je končalo z več dob-
rimi novicami. Dočakali smo tudi razpis Temeljne kom-
petence. Na njem smo si izborili kar tretjino sredstev, 
predvidenih za Podravje. Tako bomo 2500 odraslim 
omogočili pridobiti nova znanja in kompetence. Naš 
slogan »znanje izboljša življenje« ni nekaj, kar smo si za-
mislili, ker je pač moderno imeti všečen # (ključnik) za 
objave na družbenih omrežjih. Je naše globoko prepri-
čanje, ki temelji na andragoških spoznanjih. Odrasli, ki so 
vključeni v kakršno koli obliko vseživljenjskega učenja, 
živijo bolje, bolj zadovoljno, bolj zdravo in dlje. 
Brezplačna ponudba je izjemno pestra: krajši neformal-
ni programi, digitalna pismenost in drugi  javno veljav-
ni programi s področja zdravja, financ, okolja, skratka za 
vsakogar bomo našli nekaj. 
Na naši ljudski ostajamo predani namenu, da dvigujemo 
raven splošne izobrazbe, zagotavljamo poklicno izobra-
ževanje, skrbimo za pridobivanje neformalnih znanj za 
potrebe dela in osebnega življenja posameznika, skrbi-
mo za kakovostno preživljanje prostega časa, osebno-
stno rast in aktivno državljanstvo. Tako bo tudi poslej, 
kljub ali bolje rečeno tudi zaradi prejetih nagrad.  

Mag. Brigita Kruder, 
direktorica Ljudske univerze Slovenska Bistrica

UVODNIK

Foto: Arhiv LU
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Občinski proračun za leto 2024 je občinski svet potrdil 
že decembra lani. Glavne občinske naložbe za to leto ste 
predstavili tudi na zadnji, 9. redni seji v točki informacije 
– stanje ključnih projektov na dan 31. 12. 2023. Katere so 
torej najpomembnejše letošnje naložbe? Kot ste že večkrat 
poudarili, bo veliko odvisno tudi od morebitnega sofinan-
ciranja Evropske unije. 

Najprej je treba povedati, da končujemo nekaj po-
membnih naložb iz preteklega obdobja, in sicer celotno 
komunalno infrastrukturo na Zgornji Polskavi, v mestu 
Slovenska Bistrica pa zdravstveni dom in zeleno parki-
rišče. Zdaj predvsem pripravljamo dokumentacijo za 
številne projekte, ki so povezani s potencialnimi razpisi. 
Je pa res, da na to vprašanje zaenkrat ne znamo odgo-
voriti, ker nisem prepričan, da tudi na državni ravni točno 
vedo, pod kakšnimi pogoji bodo potekali razpisi. Del teh 
razpisov je vezan na pridobivanje evropskih kohezijskih 
sredstev v okviru dogovora za razvoj regij. Na več pod-
ročjih imamo pripravljeno dokumentacijo oziroma jo še 
pripravljamo, je pa res, da bo verjetno treba pri določenih 
razpisih stvari prilagoditi. Računamo, da bomo celovito 
uredili kolesarske povezave v mestu do železniške posta-
je. Drugi projekt je avtobusna postaja; upamo, da bo v ta 
namen na voljo razpis iz naslova trajnostne mobilnosti, 
prav tako pa kandidiramo za prenovo celostne prome-
tne strategije. Intenzivno pripravljamo dokumentacijo za 
celotno ureditev Špindlerjeve ulice in za nekatere ostale 
manjkajoče kanalizacijske sisteme. Skupaj s sosednjimi 
občinami pripravljamo projekt za ureditev globinskih 
vodnjakov. Na področju športa gre za nadaljnje urejanje 
športnega parka, in sicer osrednjega nogometnega igri-
šča in atletske steze ter centra borilnih športov. Pri kulturi 
bomo nadaljevali z obnovo dvorca na Zgornji Polskavi in 
ureditvijo prostorov v bivšem Crouzetu. Prav tako pa je 
v pripravi dokumentacija za ureditev kulturnega centra 
v prostorih DPD Svoboda. V okviru projekta Elena s kon-
zorcijem občin pripravljamo vse potrebno za področje 
fotovoltaike in nadaljnjo energetsko obnovo objektov. 
Moram pa poudariti, da so zaradi aktualnega dogajanja 
finančne razmere izjemno zahtevne, saj dvig stroškov 

neposredno bremeni občinski proračun. 
Vodstvo Zdravstvenega doma Slovenska Bistrica je na 

zadnji seji občinskega sveta opozorilo na težave, s katerimi 
se srečujejo. Zdravniki v zdravstvenem domu poudarjajo, 
da so precej bolj obremenjeni kot njihovi kolegi koncesio-
narji. Je po vašem mnenju podelitev koncesij, za katere se 
zavzemajo, prava rešitev? 

Prava rešitev je tista, ki vodi k temu, da bomo imeli 
zagotovljeno primarno zdravstveno varstvo. Del kon-
cesij imamo v Slovenski Bistrici že podeljenih, pogoji bi 
morali biti za vse primerljivi. Vemo, da imamo v Sloveniji 
manko zdravnikov, tako družinskih kot tudi urgentnih. 
Doslej so stvari nekako tekle, zdaj pa zdravniki iščejo bolj 
ugodne pogoje za delo v sosednjih občinah, zato bo 
tudi pri nas verjetno potreba po razpisu koncesij. Sklepi 
na občinskem svetu so bili sprejeti na način, ki zagota-
vlja izvajanje primarne dejavnosti in nemoteno delova-
nje zdravstvenega doma tudi v prihodnje. Res pa je, da 
bo treba na državni ravni stvari sistemsko urediti. Moram 
še poudariti, da je občina v zadnjih dobrih desetih letih 
namenila osem milijonov evrov za več dograditev in ob-
nov zdravstvenega doma. 

Lokalna skupnost in številne organizacije in posamezni-
ki ostro nasprotujejo umeščanju vetrnih elektrarn na Po-
horje. Kakšne so vaše zadnje informacije, ali investitor, 
Energija na veter, še vedno vztraja pri svojih načrtih?

Vse postopke za umeščanje objektov in izdajo grad-
benega dovoljenja vodijo državni organi. Gre za integral-
ne postopke, za katere menimo, da niso ustrezni. Vetrne 
elektrarne sploh niso umeščene v prostor, po mojem 
mnenju bi moralo pristojno ministrstvo potencialne 
investitorje napotiti, da speljejo celoten postopek ume-
ščanja po državnem prostorskem načrtu, tako kot ume-
ščanje v prostor poteka pri drugih podobnih projektih. 
Menim, da se pri tem skuša zaobiti zakonodaja. Imamo 
težave s pridobivanjem informacij, v tem trenutku, glede 

OBČINSKI PRAZNIK

INTERVJU OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU 
Dr. Ivan Žagar, župan Občine 
Slovenska Bistrica 

Foto: Aleš Kolar
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na izjave pristojnega ministra, nimamo natančnih po-
datkov, v kakšnem stanju so ti projekti, ali so ustavljeni ali 
ponovno vloženi. Na te zadeve smo opozorili, na vabila 
za seje občinskega sveta, na katerih smo obravnavali to 
tematiko, se ni odzval nihče od predstavnikov ministr-
stva. Kot kaže, bo treba organizirati širši zbor krajanov in 
na srečanje povabiti pristojne ministre oziroma pristoj-
ne službe in naj ljudem pojasnijo, kakšna je dejanska si-
tuacija. Še posebej je absurdno, da upravna enota kot 
državna institucija razlašča občino, ki tudi zastopa javne 
interese, za potrebe zasebnega investitorja. 
Za konec pa še vaše voščilo ob letošnjem občinskem pra-
zniku.  
Najprej čestitke občanom in občankam ob prazniku. So-

očamo se s številnimi izzivi na številnih področjih, tako 
posamezniki kot občina in tudi družba kot celota. Ne 
glede vse te izzive moramo obdržati pozitivno noto, os-
tati moramo pozitivni, treba je ohraniti energijo sodelo-
vanja, ki je vsekakor prisotna v našem prostoru. Še nap-
rej bomo lahko zagotavljali, da bo razvoj potekal tekoče, 
da se bodo ljudem pričakovanja izpolnila, ob tem pa se 
je seveda treba zavedati dimenzije časa. Opozoriti mo-
ramo še na tisti del, na katerega včasih pozabljamo, je 
pa zelo pomemben. Govorim o prostovoljcih v številnih 
društvih na številnih področjih. Med temi so tudi letošnji 
občinski nagrajenci, ki so zgled nam vsem, in jim ob tej 
priložnosti izrekam iskrene čestitke. 

Tomaž Ajd 

OBČINSKI PRAZNIK

Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je 14. februar-
ja sešel na svoji 9. redni seji. Svetniki so uvodoma potrdili 
program dela občinskega sveta za leto 2024. Sicer pa 
so osrednjo pozornost namenili organizaciji zdravstva 
v Zdravstvenem domu Slovenska Bistrica. Direktorica 
Zdravstvenega doma Slovenska Bistrica mag. Urška Sed-
mak in strokovna direktorica Alenka Antolinc Košat sta 
poudarili, da so zaposleni zdravniki v njihovem domu v 
slabšem položaju kot zasebniki, ki izvajajo javno službo, 
zato zdravniki odhajajo v sosednje občine. 

Po daljši razpravi so svetniki soglasno sprejeli sklep, da 
so se seznanili z organizacijo osnovne zdravstvene de-
javnosti v javnem zavodu Zdravstveni dom Slovenska 
Bistrica. Poleg tega so z 20 glasovi za in 6 proti odločili, 
da bodo, če kljub vsem prizadevanjem v zdravstvenem 
domu ne bodo uspeli zagotoviti opravljanja osnovne 
zdravstvene dejavnosti, izvedli postopke za podelitev 
koncesij.
Občinski svet je v nadaljevanju seje med drugim sogla-
šal, da pristopijo k dejavnostim za pripravo investicijske 
dokumentacije, ki bo opredelila smiselnost, možnost in 
vrsto investicije za Osnovno šolo Minke Namestnik So-
nje. Potrdili so tudi naložbeni projekt za čiščenje globin-
skih vodnjakov in določili dobitnike priznanj in nagrad 
Občine Slovenska Bistrica za leto 2023.
Ob koncu so se svetniki še seznanili s stanjem ključnih 
investicij na dan 31. december 2023. 

Tomaž Ajd

9. REDNA SEJA 
OBČINSKEGA SVETA 
OBČINE SLOVENSKA 
BISTRICA 

Občinski svet Občine Slovenska Bistrica je na svoji 
9. redni seji potrdil tudi dobitnike priznanj in nagrad 
Občine Slovenska Bistrica za leto 2023. Listino Občine 
Slovenska Bistrica bo prejela mag. Iva Pučnik Ozimič s 
Črešnjevca za 24-letno vodenje Srednje šole Sloven-
ska Bistrica in za njeno inovativnost ter vizionarstvo, ki 
je ključno prispevalo k razvoju šole in izobraževalnega 
sistema nasploh. 

Dobitniki priznanj Občine Slovenska Bistrica so: Tjaša 
Fifer z Bukovca (vrhunski dosežki na področju špor-
ta), Društvo Plesni studio Plohl (za vrhunske dosež-
ke na področju plesa) in Štefka Leskovar z Devine (za 
požrtvovalno delo pri razvoju in ohranjanju podeže-
lja).  Priznanja bodo podelili na slovesni akademiji, ki 
bo 12. marca v bistriškem gradu. 

TA 

DOBITNIKI PRIZNANJ IN NAGRAD OBČINE SLOVENSKA BISTRICA ZA LETO 2023
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Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je v torek, 12. 
decembra, sestal na 8. redni seji. Med drugim je potrdil 
občinski proračun za leto 2024.
Svetniki so obravnavali tudi ureditev cestnega prometa 
na območju občine in določili višino nadomestila za ele-
ktrično energijo pri polnjenju električnih vozil. Prav tako 
je bila predlagana odredba o spremembah pri parkiranju 
v modrih conah v mestu Slovenska Bistrica. Poleg tega 
so obravnavali pravilnik za spodbujanje kmetijstva in po-
deželja ter spremembe v Varnostnem sosvetu. Svetniki 
so se seznanili z investicijskim projektom za širitev poko-
pališča. Določili so tudi ceno socialnovarstvene storitve 
pomoči družini na domu in za novega člana odbora za 
gospodarstvo in proračun imenovali Stanislava Zajška. 

Dr. Vito Martinčič ni bil zadovoljen z odgovorom gle-
de upravljanja plezalnega centra, zato je želel od oddel-
ka za družbene dejavnosti, da dobi vpogled v pogodbo 
o upravljanju, ki ga je občina sklenila z javnim zavodom 
za šport, in vpogled v pogodbo, ki jo je javni zavod za 
šport sklenil z Alpinističnim klubom Slovenska Bistrica. 

Odgovor: Dokumenta sta bila posredovana v prilogi 
v odgovor na zahtevo.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ludvik Repolusk je vprašal, s katere postavke gredo 

nakazila občine javnemu zavodu za šport z zahtevkom 
za strošek za plezalni center, in sicer: 13. 10. 3.877 evrov 
in 18. 10. 2.602 evrov. 8. 11. še dve nakazili za potrebe 
plezalnega centra v višini 11.926 evrov in 701 evro. Vpra-
šal je, ali nima lokalna skupnost nobenega stroška s tem, 
komu se potem nakazujejo in za kakšne potrebe javne-
mu zavodu za šport, ki poda zahtevek za ta strošek, ki ga 
potem občina nakaže zavodu. 

Odgovor: Javnemu zavodu za šport so bila dodelje-
na sredstva za nakup drobne opreme in materiala, kar je 
razvidno iz priloženega seznama v odgovor. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti

Ludvik Repolusk je vprašal, kako gre dinamika nadgra-
dnje doma starejših v enoti Slovenska Bistrica. Sprašuje, 
ali je za pridobitev gradbenega dovoljenja za nadzida-
vo doma pridobljena vsa potrebna dokumentacija in ali 
obstajajo podatki, da bi se ta investicija zadržala, ali bo v 
letu 2024 potekala. Predlagal je, da če se ne bo, naj se ob 
obisku pristojnega ministra, ki bo navzoč ob desetletnici 
doma starejših, z direktorico dogovorijo za krajši posvet. 

Odgovor: Gradbeno dovoljenje za nadzidavo doma 
starejših v Slovenski Bistrici je bilo pravnomočno odob-
reno 4. maja 2021. Zaradi sprememb v dinamiki stroškov 
in potrebe po dodatnem financiranju je bil noveliran 
investicijski program. Zdaj se čaka na odobritev nove-
liranega programa in sklep vlade o dodatnem sofinan-
ciranju. Po odobritvi bo mogoče skleniti pogodbo za 
izvedbo del. Če se ponudnik odzove z ohranitvijo po-
nudbene cene, se lahko nadaljuje, sicer bo treba razpis 
ponoviti.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Luka Zorko je vprašal, kdaj se lahko pričakuje ureditev 

ceste s primernimi pločniki od OŠ Pohorskega odreda 
Slovenska Bistrica po Kopališki ulici mimo zdravstvene-
ga doma do konca novega naselja.

Odgovor: Trenutno je v izdelavi projektna dokumen-
tacija v fazi PZI za omenjeno območje. Po končanih 
gradbenih delih pri zdravstvenem domu in zelenem 
parkirišču je predvidena izvedba investicije rekonstruk-
cija Kopališke ulice. Za navedeno investicijo bo treba v 
proračunu Občine Slovenska Bistrica zagotoviti finančna 
sredstva.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Andrej Slaček je vprašal, kako je danes z aktivnostmi 

glede preselitve vojašnice iz središča mesta Slovenska 
Bistrica, saj trenutna lokacija ni primerna. 

Odgovor: Tema preselitve vojašnice iz središča Slo-
venske Bistrice je dolgoletna, saj je ta prostor ključen 
za razvoj mesta. Del območja je že pridobljen za javno 
uporabo, izvedeni so bili tudi študije in načrti za pre-
oblikovanje. Ulica dr. Jožeta Pučnika ob Srednji šoli je že 
pripravljena za povezavo z mestom. Trenutno ni aktivnih 
dogovorov med državo in lokalno skupnostjo glede seli-
tve vojašnice, vendar so načrtovani za prihodnost.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Ivan Kumaver je dal pobudo, da se v proračunu 2024 

zagotovijo finančna sredstva za nakup še enega vozila 
za potrebe prevoza starejših oseb do zdravnika in za za-
gotavljanje njihovih potreb. 

OBČINSKI SVET

8. REDNA SEJA 
OBČINSKEGA SVETA 
OBČINE SLOVENSKA 
BISTRICA 

ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE S 7. REDNE SEJE
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Odgovor: Od septembra 2021 v občini Slovenska 
Bistrica deluje projekt brezplačnih prevozov za starejše 
občane. V letu 2022 je bilo opravljenih 562 prevozov, leta 
2023 pa v povprečju 41 prevozov na mesec. Vsak mesec 
projekt koristi približno 45 oseb. Za izvedbo je potrebnih 
minimalno deset prostovoljcev, trenutno zadostuje en 
avtomobil. Situacijo glede brezplačnih prevozov se re-
dno spremlja in po potrebi prilagaja.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Uroš Klajderič je dal pobudo, da se v središču Zgornje 

Polskave pri Mercatorju čimprej vzpostavi nov prehod za 
pešce. 

Odgovor: Za omenjeni problem dostopa pešcev do 
trgovsko-poslovnega objekta na Zgornji Polskavi bo na-
ročena ustrezna projektna dokumentacija. Po pridoblje-
ni projektni dokumentaciji, soglasju s strani Direkcije za 
infrastrukturo in zagotovljenih sredstvih se bo pristopilo 
k izvedbi projekta.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Dr. Andrej Godec je dal pobudo, da se v naseljih Pra-

gersko, Gaj in Spodnji Gaj hitrost ponovno omeji na 50 
km/h.

Odgovor: Med rekonstrukcijo železniške postaje Pra-
gersko je bila omejitev hitrosti na 40 km/h postavljena v 
naseljih Pragersko in Gaj. Po dokončanju del je upravlja-
vec ceste odredil odstranitev teh omejitev, kar je vzdrže-
valec ceste že izvedel.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Dr. Andrej Godec je dal občinskemu svetu pobudo, da 

pri lastniku pogorele trgovine Mercator na Pragerskem 
pridobi odgovor, kaj namerava z objektom, ali ga bo na-
domestil ali obnovil. Kdaj bo trgovina odprta oziroma 
kakšna je časovnica za obnovo tega pogorišča? 

Odgovor: Mercator je v odgovoru z dne 24. 11. 2023 
glede obnove poškodovanega marketa Pragersko spo-
ročil, da obnova ni izvedljiva, saj objekt ne izpolnjuje po-
gojev za sodoben market. Odločili so se, da ustavijo pro-
jekt prenove in nepremičnino namenijo prodaji, hkrati 
pa so se zahvalili za angažiranost in strokovno pomoč pri 
reševanju situacije.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Andrej Slaček je ponovno vprašal, ali je življenje v po-

toku Bistrica (od mostu pri Impolu do mostu pri tovarni 
olja).

Odgovor: Ribiška družina Slovenska Bistrica je potr-
dila, da redno poribljuje potok Bistrica, vključno z vla-
ganjem avtohtonih potočnih postrvi in drugih vrst rib. 

Lokalna skupnost občine Slovenska Bistrica si prizadeva 
za čistost potoka, zlasti preko urejanja odvajanja odpad-
nih voda in skladnosti z državnimi regulativami. Občas-
no se pojavijo izlivi, ki bi lahko škodovali potoku, vendar 
intervencijske službe hitro ukrepajo, da omejijo škodo in 
poiščejo odgovorne.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Ludvik Repolusk je vprašal, kako je z naložbami za 

zmanjševanje poplavne ogroženosti na območju Zgor-
nje in Spodnje Polskave, naselja Slovenska Bistrica in za 
območje Kolodvorske ulice, za kar so predvidene sku-
pne naložbe v višini 2,6 milijona. 

Odgovor: V marcu 2022 so ministrstvo za okolje in 
prostor, Direkcija RS za vode in Občina Slovenska Bistrica 
podpisali sporazum za zmanjšanje poplavne ogroženos-
ti v Slovenski Bistrici. Projekt vključuje dela na Polskavi in 
v Slovenski Bistrici, financira ga DRSV, ki vodi tudi nadzor. 
Občina pripravlja tehnično dokumentacijo in pridobiva 
gradbeno dovoljenje. Projekt napreduje z izdelavo idej-
nih zasnov in študij, odvisen je od pridobivanja zemljišč 
in potrebnih soglasij.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor

Anika Predan 

OBČINSKI SVET

Odgovore na vprašanja in pobude z 8. redne seje ob-
činskega sveta bomo objavili  v aprilski številki Infor-
matorja. Več o 8. redni seji občinskega sveta je na vo-
ljo na spletni strani https://www.slovenska-bistrica.
si/vsebina/8-redna-seja-obcinskega-sveta.
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Namen vetrnih elektrarn je proizvodnja električne 
energije, ki jo potrebujemo vsi in po kateri je vsak dan 
večje povpraševanje. Z vetrnim potencialom Sloveni-
je, ekonomsko (ne)upravičenostjo vetrnih elektrarn, ki 
jih brez subvencij, brez financiranja vseh nas zagotovo 
ne bi postavljali, se v tem prispevku ne bomo ukvarjali. 
Lokacija projekta, evropski naravni biser, vrh Bistriškega 
Pohorja, je za območje od Maribora do Zreč med Dravo 
in Dravinjo vse do izlitja Dravinje življenjsko pomembna.
Za projektom stoji WOC Group AG, podjetje iz Švice, s 
skritimi lastniki. Švica omogoča lastnino podjetij na pri-
nosnika delnic. Kdor ima v rokah delnice, je lastnik, nje-
govi podatki niso znani. Že to dejstvo bi v normalnem 
okolju ob omembi tako ogromnega projekta, ki temelji 
na EU-subvencijah, moralo povzročiti vihar na vseh poli-
tičnih ravneh. Želijo zgraditi 56 ogromnih vetrnih turbin 
na treh vetrnih poljih: Areh, Trije kralji in rob kanjona Op-
lotniščice od Lukanje do Rogle.
Da krajani Keblja, Šmartna in Tinja odločno nasprotujejo 
vetrnim elektrarnam, nakazujejo sprejeti sklepi na zborih 
krajanov. Na osnovi slednjih je svet KS Šmartno na Pohor-
ju preklical, svet KS Kebelj pa prekinil že izdana soglasja. 
V primeru izvedbe se bo življenje na slabše spremenilo 
vsem, ki živimo na tem področju, za prenekaterega pa 
nadaljevanje življenja zaradi negativnih vplivov vetrnih 
turbin tu ne bo več možno.
Začnimo z gradnjo. Vetrne elektrarne naj bi bile, vključno 
z eliso, v povprečju visoke 200 metrov in več. Za primer-
javo, 30-metrske smreke so redke, naša slavna Maroltova 
jelka je zrasla 42 metrov. Za gradnjo je treba posekati vsaj 
za en nogometni stadion gozda, urediti dovozne ceste, 

omogočiti dostop gigantskim strojem. Treba je odkopati 
in odstraniti ogromne količine materiala, ki na lokacijah 
elektrarn ne bo zemlja, temveč skala. Betonski temelj je 
globok vsaj 6 metrov, premera krepko preko 20 metrov, 
vanj vstavijo približno 100.000 kg železa in vlijejo več kot 
100 betonskih mešalcev (hrušk) betona. Vse materiale, 
stotisoče ton, vključno z ogromnimi stolpi, na katerih bi 
vetrne elektrarne stale, in 70-metrskimi elisami bo treba 
pripeljati na Pohorje po naših skromnih ozkih cestah in 
odpeljati na tisoče kubikov izkopanega oziroma iz Po-
horja izruvanega skalovja.
 Čeprav velik in težak temelj, ne more držati tako visoke 
in težke konstrukcije, zato ga je treba učvrstiti s posebni-
mi sidri 30 do 60 metrov globoko.
Pohorje je zelo poseben hrib, na katerem voda izvira na 
samem vrhu. S tega območja bistriška komunala z vodo 
oskrbuje več kot 40.000 ljudi. Kako izjemno občutljiv je 
pohorski vodnožilni sistem, Pohorci še predobro vemo. 
Nešteto je zgodb, ko je že nekaj udarcev s krampom po 
skali premaknilo izvir za več metrov, in nesrečnih posku-
sov razbijanja manjših skal pri gradnji majhnih vodnih 
zajetij za lastno rabo, ko smo izvire izgubili za vedno. Po-
horci radi rečemo, da Pohorje sestavljata kamen in voda. 
Nihče si ne zna predstavljati, kaj se bo zgodilo z vodnim 
ožiljem Pohorja že s poskusom postavitve ene takšne 
vetrne elektrarne, z gotovostjo pa lahko trdimo, da bi 
gradnja 56 z izkopi in vrtanji to ožilje povsem razbila ter 
trajno ogrozila preskrbo z vodo več kot 40.000 ljudi, ki 
alternative za vodo nimamo. 
Ker bi vetrne turbine tu in tam res proizvajale elektriko 
v dneh, ko veter na Pohorju piha s pravo močjo, kar ni 
ravno pogosto, saj vemo, kolikokrat je Pohorje zavito v 
meglo ali po njegovih vrhovih pihajo močni vetrovi, ki 
so za poganjanje teh turbin neprimerni, bi bilo treba 
proizvedeno elektriko pripeljati v dolino. Investitorji že-
lijo zgraditi dva kablovoda. Enega do Slovenske Bistrice, 
drugega do Ruš. Šlo bi za pokrite kanale globine več kot 
2 metra in široke nekaj metrov, pokrite z betonskimi po-
krovi. Iz velikanskih, na novo posekanih površin bo voda 
hitro našla pot do kanalov in prihrumela v dolino. Kablo-
vod proti Slovenski Bistrici bi potekal preko Planine, Tinja 
in Visol, v dobršnem delu kar ob oziroma po cesti. Ker 
Občina Slovenska Bistrica s tem ni soglašala, je investitor 
vložil predlog za njeno razlastitev! Zasebno »podjetje«, 
za katerim stojijo neznani lastniki iz Švice, želi razlastiti 
občino. Posledice bi takoj začutili vsi, ki to cesto upora-
bljajo.

VETRNE ELEKTRARNE

VETRNE ELEKTRARNE, 
DRUGA PLAT 
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Čeprav pri projektu še nismo prišli nad zemljo, je že mar-
sikaj v povezavi z njim zelo zapleteno in bi se že v tej fazi 
dotikalo vsakega tukaj živečega.
Poleg katastrofalnega vpliva na naša življenja bi uničili 
tudi Pohorje, evropski naravni biser, ki so ga generacije 
in oblasti, vse do zdajšnje, ohranjale, da je ostal redek 
košček neokrnjene narave. Še preden bi vetrne elek-
trarne stale, bi bilo vsega tega konec, Pohorje trajno in 
nepopravljivo uničeno. Vetrne elektrarne so tudi v svetu 
precej nova zadeva. Danci so nad njimi navdušeni, a nji-
hov vetrni potencial je neprimerljiv z našim. Postavljajo 
jih v severnem morju. Kljub vsej naklonjenosti so opustili 
načrte za gradnjo več vetrnih polj, ker bi proizvedena 
električna energija postala predraga za potrošnike.
V okolju, kot je Pohorje, je takšen projekt zločin nad nara-
vo in živimi bitji.
Pri delujočih vetrnih elektrarnah pogosto prihaja do po-
žarov generatorjev, ki bi bili na Pohorju vpeti na višini 
približno 135 metrov. Skoraj nemogoče jih je gasiti že v 
puščavi, tisti preostali pohorski gozdovi, ki jih ne bi uni-
čili z gradnjo vetrnih elektrarn, bi s požarom dokončno 
izginili in z njimi tudi ljudje in živali.
Vetrne elektrarne od prvega dneva postavitve počasi 
razpadajo. Vsakih pet do sedem let je treba z mikropla-
stiko zakrpati poškodbe in zbrusiti krila. Takoj po zagonu 
mikroplastika odpada in z vetrom prepotuje tudi več 10 
km. Ko pade na tla, se znajde v podtalnici in posledično v 
pitni vodi – lahko tudi Maribora, Slovenskih Konjic, Ptuja. 
Turbine so polne olja in vsaj 10 odstotkov se jih za časa 
delovanja, ki znaša približno 25 let, pokvari. Prihaja do 
izlitij olja. Če bi ostal še kak izvir pitne vode, ki ga ne bi 
uničili ob gradnji, bo imel vse možnosti, da ga uniči olje. 
Liter olja je dovolj, da postane izvir trajno neuporaben, 
tukaj govorimo o tisočih litrih olja. Novejše vetrne turbi-
ne vsebujejo zelo strupen plin, ki zagotavlja nemoteno 
delovanje turbin, zaradi obrabe slednjih pa uhaja iz ohi-
šja in se sprošča v zrak, ki ga dihamo.
Nizkofrekvenčni hrup vetrnih turbin se širi več kot 10 km 
daleč, prodira skozi ovire, zidovi ga ne ustavijo, pred njim 
se ni mogoče skriti. Ljudje ga ne slišimo z ušesi, temveč 
z jetri, ledvicami, posledice njegovega delovanja na nas 
pa so hude bolezni, na primer rak. Nizkofrekvenčni hrup 
ni moteč samo za ljudi, temveč tudi za živali. Kot ugota-
vljajo senožeški lovci, se je ženski del populacije divjadi 
iz predela, kjer stoji ena (!) vetrna elektrarna, popolnoma 
odstranil in se pomaknil nižje proti Krasu in Vipavski doli-
ni. Iz tega lahko sklepamo, da bi se divjad z območja Po-

horja pomikala nižje in s tem povzročala škodo kmetom. 
Vetrne elektrarne bi se zaradi zračnega prometa vse noči 
svetile, Pohorje bi postalo podobno velikanskemu bo-
žičnemu drevesu, 365 dni na leto.
Žal je prostor za ta prispevek omejen. Vse navedeno, 
vključno s simulacijo, kako bi projekt vizualno raztrgal 
Pohorje, in s prispevkom, kako na življenje ljudi vpliva 
ena sama, precej manjša, 900 metrov od hiš oddaljena 
vetrna elektrarna v Dolenji vasi, si lahko ogledate na 
spletni strani (www.mojepohorje.si) našega društva, v 
katerem se krčevito borimo proti postavitvi vetrnih elek-
trarn na Pohorju.
Vse, ki vam ni vseeno, kaj bo z nami, kaj bo z vami, kaj 
bo z naravo, vljudno prosimo, da se nam pridružite. 
Članstvo v našem društvu je prostovoljno, članarine ni. 
Potrebujemo vsakega od vas, da nam pomagate ohra-
niti Pohorje, naravo in najpomembnejše – naše in vaše 
življenjsko okolje, od vrha Pohorja do Ptuja in dlje. 

Društvo Moje Pohorje, Za Pohorje brez vetrnih elektrarn

VETRNE ELEKTRARNE
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NAČIN OBVEŠČANJA UPORABNIKOV
Obveščanje uporabnikov o skladnosti pitne vode na 
osnovi rezultatov, pridobljenih v okviru notranjega nad-
zora
Uporabnike o rezultatih skladnosti pitne vode na osnovi 
rezultatov, pridobljenih v okviru notranjega nadzora, ob-
veščamo preko sredstev javnega obveščanja po preje-
mu analiz od NLZOH Celje, in sicer z objavo letnih zbirov 
podatkov v glasilu INFORMATOR. Redno so odstopanja 
od zahtev Uredbe o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 61/2023 z dne 
2. 6. 2023) in Navodilom o načinu obveščanja (Ur. l. RS, št. 
109/2023 z dne 27. 10. 2023) objavljena na spletnih stra-
neh podjetja http://www.komunala-slb.si. Na spletnih 
straneh bomo uporabnike sproti obveščali tudi o vseh 
novostih pri oskrbi s pitno vodo.
Uporabniki prejmejo obvestilo o objavi rezultatov z na-
slednjo vsebino: LETNO POROČILO O REZULTATIH ANA-
LIZ PITNE VODE JE OBJAVLJENO V MESECU MARCU ali 
APRILU V INFORMATORJU IN NA SPLETNI STRANI www.
komunala-slb.si. IZREDNE DOGODKE SPOROČAMO NA 
LOKALNIH RADIJSKIH POSTAJAH (RADIO ROGLA, RADIO 
MARIBOR, RADIO PTUJ), NA SPLETNI STRANI PODJETJA 
IN S SMS-OBVEŠČANJEM. Besedilo je izpisano na po-
ložnici, ki jo prejme stranka za plačilo vode.
Upravljavec se mora opredeliti tudi glede obveščanja 

prednostnih prostorov, ki jih oskrbuje s pitno vodo, zlasti 
vrtcev, šol, bolnišnic, restavracij ipd., in jih o tem obve-
stiti. Za obveščanje ob izrednih razmerah posameznih 
izpadov pitne vode ali ob nastopu oporečnosti imamo 
v podjetju v vseh osmih sistemih oskrbe izdelane sezna-
me institucij in posameznikov, ki jih je treba ob izpadu še 
posebej obveščati. 
ZA PRIDOBITEV PRAVICE DO SMS-OBVEŠČANJA morajo 
uporabniki izpolniti izjavo o strinjanju za prejemanje spo-
ročil, objavljeno na spletni strani Komunale Slovenska Bi-
strica. Storitev je za uporabnika BREZPLAČNA.

OBVEŠČANJE JAVNOSTI 
Upravljavec vodovoda zagotavlja uporabnikom pitne 
vode informacije na spletni strani Komunale Slovenska 
Bistrica https://www.komunala-slb.si/ pod zavihkom PI-
TNA VODA/KAKOVOST VODE, kjer lahko najdejo podrob-
ne rezultate analiz.

KOMUNALA

POROČILO O 
KAKOVOSTI PITNE 
VODE ZA LETO 2023

Člen* VZROK ZA OBVE-ŠČANJE ČAS OBVEŠČANJA NAČIN OBVEŠČANJA

12.
Upravljavec vodovo-da ugotovi, da je pitna 
voda neskladna ali zdravstveno ne-ustrezna 
zaradi in-terne vodovodne napeljave.

Čimprej oziroma naj-pozneje v treh dneh po ugotovitvi 
obvesti lastnika oziroma upravljavca ali uprav-nika 
objekta.

1. Z obvestilom na oglasni deski uporab-
nika/-ov hišnega vodovodnega omrežja
2. SMS-možnost 

17. Upravljavec vodovo-da izda ukrep omeji-tve 
ali prepovedi uporabe pitne vode.

Ob začetku veljavno-sti ukrepa, a najpoz-neje v dveh 
urah ob-vesti uporabnike jav-ne službe ali vse last-nike 
zasebnega vodo-voda (obvešča vsak dan do preklica).

1. Lokalni radio: Radio Rogla, Maribor, Ptuj 
(glede na območje)
2. Spletna stran upravljavca vodovoda
3. SMS možnost

17. Upravljavec vodovo-da izda ukrep pre-
ki-nitve oskrbe s pitno vodo.

Takoj, ko je mogoče, a najpozneje v 24 urah po prekinitvi 
oskrbe obvesti upo-rabnike javne službe.

1. Lokalni radio: Radio Rogla, Maribor, Ptuj 
(glede na območje)
2. SMS-možnost

22.
Lastnik oziroma upravljavec ali upravnik 
prednostnih prostorov ugotovi neskladnost 
pitne vode.

Takoj obvesti uporab-nike pitne vode v prednostnih 
prostorih. Takojšnja obvešče-nost uporabnikov pit-ne 
vode je še posebej pomembna, če je tre-ba razglasiti 
ukrep omejitve ali prepovedi uporabe pitne vode.

1. Oglasne deske prednostnih prostorov, 
vodstvo 
2. SMS-možnost

31.

Ministrstvo za zdra-vje izda upravljavcu 
vodovoda dovoljenje za odstopanje od me-
jnih vrednosti parametrov iz Dela B Priloge 1 
Uredbe o pitni vodi.

Na dan pridobitve dovoljenja, a najpoz-neje v sedmih 
dneh upravljavec vodovoda obvesti uporabnike javne 
službe ali vse lastnike zasebnega vodovoda.

1. Lokalni radio: Radio Rogla, Maribor, Ptuj 
(glede na območje)
2. Spletna stran upravljavca vodovoda
3. SMS-možnost

Tabela: NAČINI OBVEŠČANJA 
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REZULTATI DRŽAVNEGA MONITORINGA
Na sistemu SLOVENSKA BISTRICA - ŠIKOLE je bilo odvze-
tih skupno 13 vzorcev. En vzorec odstopa v primeru in-
dikatorskih parametrov zaradi prisotnosti koliformnih 
bakterij, kar nima vpliva na zdravje ljudi. Odstopanja 
glede kemičnih parametrov ni. Vsi ostali vzorci ustrezajo 
zakonskim zahtevam. Mikrobiološkega onesnaženja ni 
bilo zaznati.
Na sistemu VISOLE so bili odvzeti 4 mikrobiološki vzorci, 
en vzorec odstopa v primeru indikatorskih parametrov 
Clostridium. Vse redne in občasne kemične analize za-
dostijo zahtevam Uredbe o pitni vodi.
Na sistemu KOVAČA VAS so bili odvzeti 4 mikrobiološki 
vzorci, en vzorec odstopa v primeru indikatorskih para-
metrov zaradi prisotnosti koliformnih bakterij, kar nima 
vpliva na zdravje ljudi. Vse redne in občasne kemične 
analize zadostijo zahtevam Uredbe o pitni vodi.
Na sistemu CEZLAK sta bila odvzeta 2 mikrobiološka 
vzorca, en vzorec je mikrobiološko neustrezen zaradi pri-
sotnosti koliformnih bakterij, kar nima vpliva na zdravje 
ljudi. Vse redne in občasne kemične analize zadostijo 
zahtevam Uredbe o pitni vodi.
Na sistemih DOLINA LOŽNICE - MAKOLE, OPLOTNICA - 
KEBELJ, ŠMARTNO - POKOŠE in DEŽNO na odvzetih vzor-
cih ni bilo zaznanih odstopanj.
Vsi analizni rezultati so na vpogled pri upravljavcu vodo-
vodnega sistema.

REZULTATI NOTRANJEGA NADZORA KAKOVOSTI PITNE 
VODE
Na sistemu SLOVENSKA BISTRICA - ŠIKOLE je bilo odvze-
tih 140 mikrobioloških in 83 osnovnih in razširjenih ke-
mijskih vzorcev, od tega je bilo 17 kontrolnih vzorcev 
z vsebnostjo indikatorskih parametrov. Mikrobiološko 
onesnaženje ni bilo zaznano. Osnovne in razširjene ke-
mične analize na odjemnih mestih ustrezajo zahtevam 
Uredbe o pitni vodi. 
Na sistemu DOLINA LOŽNICE - MAKOLE je bilo odvze-
tih 21 mikrobioloških vzorcev, en mikrobiološki vzorec 
je bil indikatorsko neskladen, mikrobioloških odstopanj 
ni bilo. Vse redne kemične analize zadostijo zahtevam 
Uredbe o pitni vodi.
Na sistemu VISOLE je bilo odvzetih 12 mikrobioloških 
vzorcev in štirje kemični vzorci. Vsi vzorci ustrezajo zahte-
vam uredbe.
Na sistemu KOVAČA VAS je bilo odvzetih 14 mikrobiolo-
ških vzorcev in štirje kemični vzorci. Dva mikrobiološka 

vzorca sta bila indikatorsko neskladna, mikrobioloških 
odstopanj ni bilo. Vsi kemični vzorci ustrezajo zahtevam 
uredbe.
Na sistemu CEZLAK so bili odvzeti 4 mikrobiološki vzorci 
in dva kemični kemična vzorca. Vsi mikrobiološki vzorci 
ustrezajo zahtevam Uredbe o pitni vodi, v enem vzor-
cu pa je parameter klorat višji od priporočene vrednosti 
NIJZ, zakonsko pa maksimalno dovoljena koncentracija 
ni določena.
Pri odvzetih vzorcih na sistemih ŠMARTNO NA POHORJU, 
OPLOTNICA - KEBELJ in DEŽNO ni bilo zaznanih odsto-
panj v obeh analiziranih segmentih mikrobioloških in 
kemičnih preizkušanj.
Na osnovi rezultatov ugotavljamo, da je bila oskrba s 
pitno vodo v upravljanju Komunale Slovenska Bistrica v 
letu 2023 na vseh vodovodnih sistemih pod notranjim 
nadzorom nadzorovana. Ob vseh ugotovljenih nesklad-
jih so se vzpostavili korektivni ukrepi skladno s HACCP-
-dokumentom in sanitacijskimi pravili higienske prakse, 
namenjeni za čim hitrejšo vzpostavitev normalnega de-
lovanja vodovodnega sistema. Da bo delovanje vodovo-
dnega sistema zanesljivo in stabilno, moramo upošteva-
ti različne dejavnosti pri pripravi in distribuciji vode, ki pa 
morajo delovati usklajeno, saj lahko le v sistemu zanes-
ljivega delovanja pričakujemo tudi ugodne rezultate in 
zadovoljstvo uporabnikov ter njihovo zaupanje.
Ker pa je voda kot živilo namenjena za neposredno 
uporabo, se vsi skupaj še toliko bolj zavedamo, da lahko 
vsak izredni dogodek poslabša njeno kakovost, zato so 
dobrodošla vsa obvestila o spremembi, ki jo zaznate na 
terenu na že znano telefonsko številko 24-urne dežurne 
službe 041 646 779, v dopoldanskem času pa tudi na šte-
vilko 02 80 55 400, da lahko kot upravljavec sistema čim 
hitreje ugotovimo vzrok neskladnosti in izvedemo vse 
ukrepe do vzpostavitve nemotene oskrbe s pitno vodo. 

Jožica Dobaj

KOMUNALA
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Po pregledu kanalizacijskega sistema in odpravi po-
manjkljivosti bodo uporabniki od Komunale Slovenska 
Bistrica, d. o. o., prejeli pisna navodila o izvedbi priklju-
čitve na sistem javne kanalizacije Zgornja Polskava. Po 
novem fekalnem kanalu se bodo odpadne komunalne 
vode iz objektov odvajale na čistilno napravo Pragersko. 
Zaradi izvedbe ločenega sistema javne kanalizacije si 
morajo uporabniki izvesti tudi nov ločen sistem interne 
kanalizacije (ločen kanalizacijski priključek za komunal-
ne in padavinske vode). V skladu z zakonodajo je rok za 
izvedbo novega kanalizacijskega priključka za odpadne 
komunalne vode šest mesecev od prejema pisnega ob-
vestila izvajalca javne službe.  
Pri izvedbi novega kanalizacijskega priključka za odpa-
dne komunalne vode je treba upoštevati naslednje:
1.Priključek je namenjen samo za odvajanje odpadne 
komunalne vode, ki nastaja v vašem objektu (to so od-
padne vode iz stranišča, kopalnice, kuhinje, pomivalne-
ga in pralnega stroja, umivalnika oziroma vse onesnaže-
ne vode, ki nastajajo v objektu).
2.Padavinske vode (odpadne vode s streh, utrjenih po-
vršin, drenažne vode) ni dovoljeno odvajati v nov kana-
lizacijski priključek za odpadne komunalne vode. Odpa-
dne padavinske in drenažne vode se še naprej odvajajo 
v obstoječ sistem kanalizacije oziroma v ponikanje, kjer 
je to mogoče.
3.Zaradi izvedbe direktne priključitve na javno kanaliza-
cijo morate ukiniti obstoječo greznico ali MKČN do 50 
PE, ki ju lahko v prihodnje uporabljate kot rezervoar za 
padavinsko vodo. Praznjenje greznice/MKČN naročite 
pravočasno (pred izvedbo novega priključka) po tele-
fonu na telefonsko številko 02 843 00 24 ali na spletni 
strani cistilna.naprava@komunala-slb.si.
4.Nov priključek je treba izvesti s cevmi PVC, DN 160 
mm, trdnosti SN8 (povozna cev) ali SN4 (nepovozno). 
Primeren padec je pogoj za delovanje kanalizacije, pri-

poročamo padec 0,7–1,5 % (oziroma v povprečju 1 cm 
na 1 m cevi). 
5.Kanalizacijski priključek mora biti izveden vodotesno 
(ne sme prihajati do vdorov podtalne, drenažne ali pada-
vinske vode v novozgrajen priključek). V primeru vdorov 
padavinskih ali drenažnih voda mora uporabnik priklju-
ček sanirati. 
6.Priključitev na puščen odcep javne fekalne kanalizacije 
je treba izvesti preko revizijskega jaška, ki ga postavite na 
svojem zemljišču, npr. ob parcelni meji. Pokrov jaška se ne 
sme zasipati in mora biti ves čas dostopen.
7.Izvedba priključka je dovoljena izključno pod ne-
posrednim nadzorom upravljavca javne kanalizacije. Če 
je potreben poseg v jašek javne kanalizacije, se navrtava 
cevi v jašek lahko izvede samo z vrtalno krono in vstop-
nim tesnilom in se ne sme izvesti v spoj jaška. Navrtavo 
lahko izvede samo izvajalec javne službe. V primeru po-
škodbe jaška javne kanalizacije zaradi samovoljnih po-
segov se uporabniku priključitve obračuna zamenjava 
jaška javne kanalizacije in sanacija nastale poškodbe.
8.V svojem objektu prav tako preverite, ali imate izvede-
no pravilno zračenje interne hišne kanalizacije in pravilno 
izvedene sifone. Če zračenje internega hišnega sistema 
ni izvedeno, predlagamo izvedbo, kajti v nasprotnem 
primeru se lahko občasno ( ob slabem vremenu) iz od-
tokov pojavlja smrad.
9.Če gravitacijska priključitev ni možna, si morate izvesti 
hišno črpališče in se na sistem javne kanalizacije priklju-
čiti preko tlačnega voda.
Prve priključitve se bodo lahko začele izvajati v mesecu 
marcu. Prva obvestila o priključitvi bodo prijeli uporab-
niki v Gaberniški, Javerniški, Aškerčevi, Gregorčičevi ulici, 
Ulici Pohorskega bataljona (samo spodnji odsek) in Vo-
dovnikovi ter Finžgarjevi ulici.
Načrt rednega čiščenja greznic 2024 v občini Slovenska 
Bistrica
Bukovec, Cezlak, Dolgi Vrh, Frajhajm, Gabernik (ulica Ga-
bernik), Gaj, Ješovec, Kalše, Kebelj, Kočno pri Polskavi, 
Kot na Pohorju, Leskovec, Lokanja vas, Lukanja, Modrič, 
Nadgrad, Ogljenšak, Planina pod Šumikom, Podgrad, 
Pragersko, Radkovec, Rep, Ritoznoj, Smrečno, Spodnja 
Polskava, Stari Log, Šmartno na Pohorju, Turiška vas, Urh, 
Vrhloga, Zgornja Bistrica, Zgornja Nova vas.
Praznjenje greznic ob izvedbi priključitve na javno kana-
lizacijo: Bukovec, Gabernik (ulice), Ogljenšak, Zgornja 
Polskava.

Komunala Slovenska Bistrica

OBVESTILO O IZVEDBI 
PRIKLJUČITEV NA JAVNO 
KANALIZACIJO ZGORNJA 
POLSKAVA
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Biološko razgradljive kuhinjske odpadke in zeleni vrtni 
odpad mora njihov povzročitelj prednostno komposti-
rati v hišnem kompostniku. Naročilo odvoza bioloških 
odpadkov je možno v mestih in strnjenih naseljih, kjer že 
vršimo odvoz bioloških odpadkov na način, ki je določen 
s predpisi lokalne skupnosti. 
Zabojniki za zbiranje bioloških odpadkov so rjave barve 
in opremljeni z etiketo, s katero uporabnike opozarjamo, 
kaj sodi in kaj ne sodi v rjav zabojnik.
Komunala Slovenska Bistrica, d. o. o., po sistemu zbiranja 
od vrat do vrat letno zbere 3.000 ton bioloških odpad-
kov. Te odpadke na lokaciji CERO Pragersko predelamo 
v kompost in ga uporabimo za rekultivacijo odlagalnega 
polja.  Pogoj za uspešno predelavo bioloških odpadkov v 
kompost je ločeno zbiranje odpadkov, zato je prepove-
dano mešanje biološko razgradljivih kuhinjskih odpad-
kov in zelenega vrtnega odpada z drugimi komunalnimi 
odpadki.
Rezultati sortirnih analiz mešanih komunalnih odpadkov v 
občini Slovenska Bistrica kažejo, da bi z doslednim ločeva-
njem odpadkov lahko zmanjšali maso mešanih komunal-
nih odpadkov tudi do 15 odstotkov. 
V občini Slovenska Bistrica je bilo v letu 2022 zbranih 
skupaj 2.785.830 kg mešanih komunalnih odpadkov. 
To pomeni, da se v mešanih komunalnih odpadkih še 
vedno nahaja 417.875 kg (15 odstotkov) bioloških od-
padkov, ki sodijo v rjavi zabojnik ali na lastni kompostnik. 
Količina bioloških odpadkov, ki so jih povzročitelji odlo-
žili med mešane komunalne odpadke, je bila v letu 2022 

16 kg na prebivalca v občini.
Pri ločenem zbiranju biološko razgradljivih odpadkov iz 
gospodinjstev je še posebej pomembno:
 • biološko razgradljive odpadke je treba odlagati v pa-
pirnatih ali biološko razgradljivih vrečkah ali v razsu-
tem stanju in ne v PLASTIČNIH VREČKAH, saj plastika 
v procesu razgradnje ne razpade in povzroča dodatne 
stroške pri predelavi;

 • zeleni vrtni odpad oziroma večje veje in dele dreves je 
treba zbrati ločeno in jih oddati v zbirni center.

V letu 2023 smo v občini Slovenska Bistrica ob povišani 
vključenosti uporabnikov za 4 odstotke zbrali za 3 od-
stotke več bioloških odpadkov kot v letu 2022. 40 od-
stotkov prebivalcev občine je vključeno v zbiranje bio-
loških odpadkov. Povprečna količina zbranih bioloških 
odpadkov na prebivalca je bila 153 kg na leto oziroma 
61 kg na prevzemno mesto. V letu 2022 je ta količina 
znašala 63 kg na prevzemno mesto.
Ostali občani, ki niso vključeni v zbiranje bioloških od-
padkov, morajo izvajati hišno kompostiranje bioloških 
odpadkov. Napotki za hišno kompostiranje so objavljeni 
na spletni strani www.komunala-slb.si.
Prednosti hišnega kompostiranja:
 • Pri kompostiranju na lastnem vrtu prevzem in odvoz 
biorazgradljivih odpadkov ne povzročata stroškov.

 • Pridobivanje naravnega gnojila – komposta.
 • Vračanje organskega materiala v naravo (s kompos-
tom se vrnejo zemlji številne hranljive snovi, ki jih s pri-
delkom odvzemamo).

 • Vpliva na boljšo rodovitnost tal (kompost izboljša 
strukturo tal, zrahlja težka tla, lahka peščena tla pa 
obogati in poveže).

 • Tla, bogata s humusom, se spomladi hitreje ogrejejo, 

KOMUNALA

LOČENO ZBIRANJE 
BIOLOŠKIH ODPADKOV

Rezervacije na www.slovenskabistrica.escape-room.si

Igra, polna izzivov in
preobratov v eni najbolj

zabavnih sob pobega! Bo
morda prav tebi in tvoji ekipi

uspelo rešiti zapletene
uganke?

ZABAVNA PREIZKUŠNJA 
V SOBI POBEGA
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poleti ob vročini pa manj trpijo sušo, saj kompost za-
držuje vlago v zemlji.

Rastline, gnojene s kompostom, so krepke in zdrave in se 
bolje upirajo napadom bolezni in škodljivcev.
Kako zmanjšamo količino bioloških odpadkov v naših do-
movih?
Eden izmed načinov zmanjšanja količine bioloških odpad-
kov je, da hrano nakupujemo načrtno ter kuhamo in shra-
njujemo premišljeno, da se hrane čim manj zavrže.
 • Če skuhamo preveč hrane, lahko ostanek shranimo v 
primerno embalažo in odložimo v hladilnik ali zamr-
zovalnik.

 • Številne ostanke hrane lahko pretvorimo v okusne 
nove jedi, ki jih zaužijemo kot nov obrok naslednji dan.

 • Odpadno jedilno olje ne sodi med biološke kuhinjske 
odpadke. Olje zbirajmo v posebni posodi in ga odda-
mo v namenske zbiralnike za odpadno jedilno olje ali 
v zbirni center.

Podatki o zavrženi odpadni hrani za Republiko Slovenijo
Po letu 2020 smo podatke o zavrženi hrani začeli zbirati 
na podlagi sortirnih analiz mešanih komunalnih odpad-
kov, ki so jih izvedle pristojne institucije. Rezultati so po-
kazali večji delež odpadne hrane v mešanih komunalnih 

odpadkih, kot je bil upoštevan do zdaj. 
Leta 2022 je bilo v Sloveniji zbranih 1.046.000 ton vseh 
komunalnih odpadkov. Ločeno zbranih frakcij je bilo 
768.000 ton (73,4 odstotka), mešanih komunalnih od-
padkov pa 278.000 ton (26,6 odstotka). Med mešanimi 
komunalnimi odpadki je bilo 70.285 ton (približno 25 
odstotkov) zavržene hrane.
Po podatkih SURS-a se je v letu 2022 v Sloveniji skupaj 
zavrglo 150.839 ton hrane, kar je za 2 odstotka manj kot 
leto prej in pomeni približno 72 kg odvržene hrane na 
prebivalca na leto.
Največ odpadne hrane je nastalo v gospodinjstvih, in 
sicer 70.285 ton (47 odstotkov). V gostinstvu in strežbi 
hrane se je zavrglo 55.839 ton (37 odstotkov) vse od-
padne hrane, v trgovini z živili (9 odstotkov), najmanj (7 
odstotkov) so je zavrgli v dejavnosti proizvodnje hrane.

Komunala Slovenska Bistrica

KOMUNALA

Vabljeni v naš novi salon
kopalniške opreme v Slovenski Bistrici.

v gospodinjstvih

v gostinstvu in strežbi hrane

v distribuciji in trgovini z živili

v proizvodnji hrane (+primarna)
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Projekt HUB-IN, ki se izvaja v okviru programa Horizon 
2020, si prizadeva za spodbujanje urbane preobrazbe 
in obnovo historičnih urbanih središč (HUA) z uporabo 
inovacij in podjetništva, obenem pa ohranja edinstveno 
kulturno identiteto in dediščino območja. Cilj je sistem-
sko nasloviti trende zapuščanja in zanemarjanja zgo-
dovinske dediščine z vzpostavitvijo inovacijskih stičišč, 
imenovanih HUB, ki bodo ključno vplivala na revitaliza-
cijo teh območij.
Projekt HUB-IN ne le, da spodbuja nastanek novih traj-
nostnih priložnosti za lokalna tradicionalna podjetja, 
spodbuja tudi razvoj novih ustvarjalnih veščin in delov-
nih mest. Projekt se izvaja v osmih pilotnih mestih in se 
osredotoča na soustvarjanje in sodelovanje med različ-

nimi lokalnimi akterji ter partnerskimi mesti.
V okviru projekta je Občina Slovenska Bistrica razpisala 
Javni poziv za pospeševalnik Crouzator. Namen poziva 
je bil izbrati ideje ustvarjalcev iz občine Slovenska Bistri-
ca, ki bodo s finančno spodbudo, izobraževanji in men-
torskim svetovanjem razvili prototipe produktov ali sto-
ritev. Ti bodo na inovativen način prikazovali, ohranjali, 
krepili, razvijali in valorizirali lokalno dediščino v obmo-
čju Slovenske Bistrice.
Po pregledu prijav so bili izbrani štirje projekti, ki zajema-
jo raznolik nabor ustvarjalnih prizadevanj in prikazujejo 
bogastvo talenta v naši skupnosti.
1. Ilustracije nesnovne kulturne dediščine (Hana Nekrep)
Projekt vključuje serijo ilustracij in izdelkov z motivi ne-
snovne kulturne dediščine občine Slovenska Bistrica. 
Ilustracije združujejo realni prostor z mitološkimi podo-
bami, kot na primer grad z Belo damo, ki se prikazuje v 
njem. 
2. Nakit iz recikliranega aluminija (Danuška Hauptman)
Projekt se osredotoča na trajnostno rokodelstvo, ki 

SVET ZA STAREJŠE, RIC

V Centru za starejše Metulj so 25. januarja pripravili za-
nimivo potopisno predavanje o potepanju po Peruju, 
ki so se ga udeležili številni člani Društva upokojencev 
Slovenska Bistrica. S tem so začeli letošnja izobraževalna 
srečanja. Že pred časom pa je društvo skupaj z Občino 
Slovenska Bistrica ustanovilo Svet za starejše.
Že sredi decembra je bistrški župan dr. Ivan Žagar izdal 
sklep o imenovanju članov v Svet za starejše. To so pos-
tali Stanislav Skubic iz Medobčinske zveze društev upo-
kojencev Slovenska Bistrica in Vida Lipoglav iz bistriške-
ga društva upokojencev, predstavnik bistriškega centra 
za socialno delo Simon Žvajkar, Iva Novak iz Doma dr. 
Jožeta Potrča, Urška Sedmak iz zdravstvenega doma in 
predstavnica občine Irena Jereb. Njihov mandat bo trajal 
štiri leta. Na prvi konstitutivni seji, ki je bila 18. januarja, 
so za predsednico izbrali Vido Lipoglav in za podpred-
sednico Ivo Novak.Svet za starejše je nastal na osnovi 
vsakodnevnih izkušenj pri delu s člani DUSB in starejšimi 
občani. »Ker vedno več starejših potrebuje različne po-
moči, jim društvo upokojencev poskuša pomagati, a za-
znavamo nemoč pri reševanju. Pomoči prostovoljno (po 

segmentih, občasno) ne moremo kakovostno izvajati, 
zato smo podali pobudo za ustanovitev Sveta za starej-
še, ki jo je župan tudi sprejel,« je povedala predsednica 
Vida Lipoglav. »Najpogosteje izražene želje in potrebe 
starejših so ostati čim dlje doma in v znanem okolju, 
čim dlje odločati o sebi, brez tuje pomoči, dostopnost 
in primerne cene pomoči na domu, druženje in vključe-
vanje v dejavnosti, medgeneracijsko sodelovanje in do-
stopnost do storitev, kot so zdravstvo, lekarna, trgovina 
z živili in drugo.« V sklopu delovanja bodo uvedli sve-
tovalnico oziroma informacijsko točko. »Njen glavni na-
men bo zaznavanje problemov, svetovanje, usmerjanje 
in pomoč pri reševanju; uveljavljanje pravic s celostnega 
življenjskega področja starejših – socialno zdravstveno 
varstvo, pokojninsko in finančno, bivanjsko, upravno in 
pravno področje in drugo,« dodaja Lipoglavova. Svet si 
bo med drugim prizadeval tudi za več stanovanj za sta-
rejše, za varovana in oskrbovana stanovanja, za dnevno 
varstvo starejših, psihosocialno pomoč, starejšim bodo 
ponudili pomoč pri pripravi prošenj, izpolnjevanju ob-
razcev in pri digitalnem naročanju, prizadeval si bo tudi 
za preprečevanje nasilja nad starejšimi, jih opozarjal na 
možne prevare in jih o vsem tem informiral.

Natalija Sinkovič 

USTANOVLJEN SVET ZA 
STAREJŠE 

PROJEKT HUB-IN
Pospeševalnik Crouzator in 
druge prihajajoče aktivnosti
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vključuje delavnice za izdelavo nakita iz recikliranega 
aluminija. Te delavnice ne le spodbujajo okolju prijazne 
prakse, temveč nudijo tudi platformo za umetniški izraz 
skozi nosljivo umetnost, pri čemer se uporabljajo mate-
riali iz lokalnega okolja.
3. Replike fasad zgodovinskih hiš v Slovenski Bistrici (Na-
talija Sinkovič)
Z namenom ohranjanja čara preteklosti projekt zajema 
replike fasad najpomembnejših zgodovinskih hiš v Slo-
venski Bistrici. Te replike, oblikovane kot podstavki za čaj-
ne svečke, ponujajo edinstven način predstavitve naše 
arhitekturne dediščine v sodobnem kontekstu.
4. Arhitekturna inštalacija (Jure Kozmus, Hana Nekrep)
Projekt vključuje razvoj ideje za arhitekturno inštalacijo 
– manjši, sodobni paviljon iz lokalno dostopnih mate-
rialov. Avtorja bosta oblikovala paviljon iz prefabricira-
nega odpadnega aluminija, s čimer bosta izpostavila 
pomembno industrijo mesta. Hkrati bosta s projektom 
spodbujala krožno gospodarstvo s ponovno uporabo 
odpadnih materialov ter zasnovala atraktiven arhitektur-

ni element, kot je pogled v prihodnost in v zmožnosti 
materiala.
Izbrani projekti združujejo inovacije in ustvarjalnosti, ki 
jih prepletajo z lokalnimi kulturnimi koreninami. Veseli-
mo se edinstvenih prispevkov vsakega projekta k pro-
mociji naše kulturne dediščine. Po zaključku programa 
pospeševalnika bodo izdelki predstavljeni na dogodku, 
ki bo predvidoma potekal v aprilu.
Letos načrtujemo ureditev skupnostnega prostora (co-
-working) v stavbi nekdanjega Crouzeta. Ta prostor bo 
na voljo vsem, ki potrebujejo pisarno le občasno, in tudi 
tistim, ki želijo organizirati predavanje, delavnico ali se-
stanek. V spomladanskih mesecih načrtujemo tudi ob-
javo razpisa za organizacijo dogodkov na območju Cro-
uzeta. Do zaključka projekta, ki bo februarja 2025, bomo 
prav tako ponovili razpis za Iniciativo Pestro mesto in 
razpis za pospeševalnik Crouzator. Vsi razpisi bodo obja-
vljeni na spletni strani Občine Slovenska Bistrica. Vabljeni 
k spremljanju in sodelovanju pri naših aktivnostih.

Nataša Pernat 

V sredini januarju 2024 je vodilni partner LAS Med Pohor-
jem in Bočem prejel Odločbo o odobritvi LAS Med Pohor-
jem in Bočem ter o odobritvi Strategije lokalnega razvoja 
(SLR) do leta 2027.
Odločbo je izdalo Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano v sklopu izdaje odločb LAS-om v Sloveni-
ji. LAS Med Pohorjem in Bočem, ki deluje na območju 
občin Makole, Poljčane in Slovenska Bistrica, je eden od 
37 LAS-ov, ki delujejo v Sloveniji in eden izmed skoraj 
3000 LAS-ov v Evropski uniji. Z odločbo je s tem skladno 

z Uredbo omogočen dostop do finančnih virov sredstev 
CLLD/LEADER, ki bodo na osnovi javnih pozivov upora-
bljena za sofinanciranje razvojnih projektov na območju 
LAS Med Pohorjem in Bočem.
Iz odločbe sledi, da je LAS Med Pohorjem in Bočem za 
izvajanje lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost iz Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP) in 
Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR) upravičen 
do koriščenja podpore do največ 1.853.891,56 EUR fi-
nančnega okvira SLR:
 • do največ 851.316,53 EUR iz sklada EKSRP,
 • do največ 1.002.575,03 EUR iz sklada ESRR.

S prejeto odločbo bomo lahko Strategijo lokalnega ra-
zvoja začeli izvajati tudi v praksi in kot vodilni partner 
LAS Med Pohorjem in Bočem začeli priprave na obliko-
vanje javnih pozivov za sofinanciranje projektov.
Vabimo vas, da spremljate našo spletno stran www.
lasmedpohorjeminbocem.si, kjer bodo objavljene vse 
aktualne novice.

Mirjana Predikaka
RIC Slovenska Bistrica, vodilni partner LAS

RIC

PREJETA ODLOČBA O 
ODOBRITVI LOKALNE 
AKCIJSKE SKUPINE MED 
POHORJEM IN BOČEM IN 
STRATEGIJE LOKALNEGA 
RAZVOJA DO LETA 2027
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Pred ustanovitvijo zveze so se društva upokojencev z ob-
močja nekdanje enovite občine Slovenska Bistrica zdru-
ževala v obliki koordinacije. Koordinacija društev je bila 
neformalna oblika delovanja, društva so si izmenjavala 
informacije, se usklajevala v delovanju, predvsem na po-
dročju organizacije prireditev in letovanj. Ker se je vedno 
bolj kazala potreba po oblikovanju formalne oblike po-
vezovanja, je bila leta 2016 ustanovljena Občinska zveza 
društev upokojencev Slovenska Bistrica, ki je vključevala 
društva z območja občine Slovenska Bistrica, pozneje 
se je zvezi pridružilo Društvo upokojencev Poljčane in 
je prerasla v Medobčinsko zvezo društev upokojencev 
Slovenska Bistrica (MZDU SB). Leta 2022 se je zvezi prid-
ružilo še DU Makole. 
V MZDU Slovenska Bistrica je vključenih 14 društev s 
skupaj 3978 člani. Zveza se financira z dotacijami treh 
občin, Slovenska Bistrica, Poljčane in Makole. 
Delovanje MZDU SB je usmerjeno v spodbujanje špor-
tnih in rekreativnih oblik aktivnosti. Tako vsako leto eno 
izmed društev organizira športno srečanje. Na srečanjih, 
ki so predvsem družabnega značaja, se člani pomerijo 
v kegljanju na vrvici, pohodništvu in v odbojki, seveda 
pa smo odprti tudi za druge discipline, tiste, ki posame-
znemu društvu omogočajo dobro organiziranje sreča-
nja. Povezujemo se tudi na področju kulture, kjer smo 
še posebej aktivni. Vsako leto organiziramo razstavo v 
bistriškem gradu, pri čemer nam izdatno pomaga Zavod 
za kulturo Slovenska Bistrica. 
V preteklosti so bila organizirana medobčinska srečanja 
članov društev upokojencev, ki so bila namenjena dru-
ženju. Ker pa je njihova organizacija postala predraga, 
zakonski pogoji pa vedno bolj zahtevni, smo bili prisiljeni 
tovrstna srečanja opustiti. A smo se odločili za drugačno 
obliko druženja in tako smo v letu 2023 prvič organizirali 
tekmovanje v kuhanju upokojenskega piskra. 
Svoje dejavnosti namenjamo tudi izobraževanju, pred-
vsem na področju sociale, zdravstva in prometne var-
nosti. Ena od pomembnih dejavnosti je tudi organizira-
nje letovanj v hotelu Delfin v Izoli, ki ga organiziramo v 

mesecu juliju. Seveda smo aktivni tudi v Zgornjepodra-
vski pokrajinski zvezi DU Maribor, kjer smo zastopani s 
podpredsednikom. Tudi v komisijah, kot so komisija za 
tehnično kulturo, za socialno politiko ter kadrovske za-
deve in priznanja, imamo svoje predstavnike. 
Zveza vzpostavlja in ohranja dobre stike z občinami, z 
vodstvom Doma dr. Jožeta Potrča v Poljčanah in z enoto 
v Slovenski Bistrici, s Centrom za socialno delo Maribor 
oziroma enoto Slovenska Bistrica, z Zavodom za kulturo 
občine Slovenska Bistrica in predvsem s člani društev.

Stane Skubic, predsednik Medobčinske zveze društev 
upokojencev Slovenska Bistrica 

DRUŠTVA

MEDOBČINSKA ZVEZA 
DRUŠTEV UPOKOJENCEV 
SLOVENSKA BISTRICA JE 
AKTIVNA

VAS SKRBI, KER NEKDO V 
VAŠI BLIŽINI PREVEČ 
PIJE?
Alkohol je droga, ki ne uničuje le uživalca, temveč 
razjeda cele družine. Tudi kdor ne pije, lahko trpi 
zaradi pitja nekoga drugega. Anonimno in brez-
plačno pomoč nudijo družinske skupine Al-anon.
Dobrodošli v naših skupinah, tudi v Slovenski Bi-
strici v prostorih Slomškovega doma, vsak četrtek 
od 18. do 20. ure (zimski čas) in od 19. do 21. ure 

(poletni čas).
Tel. št.: 041 319 719.
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Od začetka leta 2022 podjetje Elpro Križič deluje v novem 
proizvodno-poslovnem objektu v Slovenski Bistrici. O tem, 
kako so zadovoljni z novimi prostori in poslovnimi rezultati 
v letu 2023 ter kakšni so njihovi načrti za prihodnje, smo se 
pogovarjali s Katjo Klemenčič, vodjo marketinga pri podje-
tju Elpro Križnič. 
Z idejo pametne tovarne smo se srečali leta 2019, ko 
smo bili povabljeni v ZDA na ogled primera dobre pra-
kse takšne tovarne. Nad videnim smo bili več kot navdu-
šeni in tako se je rodila ideja o postavitvi lastne pametne 
tovarne. Prakso smo podprli tudi z znanjem iz teorije in 
se na tem področju tudi usposobili. Takrat si je vodstvo 
zastavilo jasno vizijo o postavitvi novih, sodobno opre-
mljenih poslovnih in proizvodnih prostorov, ki nam 
bodo omogočili hitrejši razvoj na področju energetske 
samooskrbe, avtomatizacije in digitalizacije ter s tem 
dvig učinkovitosti in kakovosti naših storitev.
V investicijo smo se podali z jasno vizijo in zastavljenimi 
cilji, ki so bili podprti z dobro razdelano finančno kon-
strukcijo lastnih sredstev in sredstev iz razpisov, ki so bili 
takrat na voljo.
Gradnjo pametne tovarne smo začeli junija 2020 in naš 
cilj je bil, da se preselimo v začetku leta 2022. Ker smo 
bili na prejšnjem sedežu podjetja v Slovenskih Konjicah 
v izjemni prostorski stiski in je naše delo potekalo kar na 
treh lokacijah, kar je s seboj prinašalo tudi nekaj logistič-
nih izzivov, smo izjemno veseli, da smo cilj selitve doseg-

li še pred rokom. 
Pametna tovarna se nahaja na slabih 15.000 m2. Obsega 
v celoti kovinsko proizvodnjo z avtomatiziranim strojnim 
parkom in digitaliziranimi poslovnimi procesi ter elektro 
proizvodnjo, kjer potekajo izdelava, sestava in ožičenje 
nizkonapetostnih in srednjenapetostnih stikalnih in kr-
milnih naprav. 
Novo zgrajeni objekt smo zasnovali po načelih trajno-
stne filozofije. Tovarna v svoji osnovi poleg elementov 
industrije 4.0 vključuje elemente trajnostne politike de-
lovanja in poslovanja. Med drugim imamo na celotnem 
objektu implementirane tudi pametne sisteme upravlja-
nja razsvetljave, ogrevanja, prezračevanja, zalogovnika 
vode itd. 

Ob selitvi ste zaposlili tudi večje številno novih delav-
cev. Koliko vas je trenutno zaposlenih v podjetju? 

Podjetje z mesecem februarjem 2024 zaposluje 111 
ljudi. Glavni profili, ki jih zaposlujemo, so elektrikarji, ele-
ktroinštalaterji, elektrotehniki, CNC-operaterji, varilci, ra-
zvojni inženirji elektrotehnike in inženirji strojništva.
Redno in intenzivno izvajamo aktivnosti, s katerimi sez-
nanjamo potencialne zaposlene s prostimi delovnimi 
mesti, na katerih nudimo zanesljivost ter možnost za 
rast in razvoja vsakega posameznika. Prav tako nenehno 
nadgrajujemo aktivnosti za zagotavljanje kar se da dob-
re celostne izkušnje zaposlenega. Zavedamo se, da čisto 
vsak posameznik pomembno pripomore k rasti in razvo-
ju podjetja. Spoštovanje, zaupanje, pripadnost, zaneslji-
vost, ustvarjalnost in gospodarnost so naše vrednote. In 
te vrednote iščemo pri vsakem posamezniku, ki je del 
naše ekipe. Verjamemo, da so skupne vrednote ključ do 
uspeha za dobro medsebojno sodelovanje. 
Tudi v prihodnje imamo cilj širiti proizvodnjo in storitve 
ter posledično dodatno zaposlovati, zlasti na področju 
elektro in kovinske proizvodnje ter izvajanja storitvene 
dejavnosti na področju elektroenergetike.   

In kako ste zadovoljni s poslovnimi rezultati za leto 
2023? 

Z veseljem delimo, da smo v podjetju zadovoljni z re-
zultati za leto 2023. Zavzeto delo, predanost in trud vseh 
naših sodelavcev so nas pripeljali do izjemnih rezultatov, 
ki so presegli naše zastavljene prodajne cilje.
V preteklem letu smo dosegli pomembne mejnike in 
uspehe, ki so posledica skupinskega sodelovanja in 
sledenja vrednotam, kot so zanesljivost, spoštovanje in 
pripadnost. Skupaj smo postavili visoke standarde in 
vzpostavili trdne odnose s strankami, kar je privedlo do 

GOSPODARSTVO

PODJETJE ELPRO KRIŽNIČ 
TRAJNOSTNO 
NARAVNANO 
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vzajemnega zadovoljstva in okrepljenega zaupanja. Na 
to smo zelo ponosni.
Napredki, ki smo jih dosegli, nas spodbujajo k nadalj-
njemu inoviranju in k razvoju naših izdelkov in storitev. 
Hkrati pa smo močno zavezani k nadaljnji krepitvi odno-
sa z našimi cenjenimi partnerji in k zagotavljanju najvišje 
kakovosti na vseh ravneh našega poslovanja.
Ob koncu minulega leta smo z veseljem napovedali tudi 
izplačilo nagrade za naše zaposlene v obliki božičnice. 
Zavedamo se, da je uspeh našega podjetja rezultat trde-
ga dela, predanosti in skupinskega sodelovanja. Verja-
memo namreč, da vsak prispeva k našemu skupnemu 
uspehu. Predanost naših zaposlenih nam pomeni veliko 
in z različnimi možnostmi nagrajevanja želimo pokazati, 
da ta prispevek cenimo. Skupaj gradimo močno skup-
nost, ki je ključna za naš nadaljnji uspeh.

Elpro Križnič je družinsko podjetje, ki letos beleži 35 let 
obstoja. Kakšni so bili začetki?  

Ideja in želja o ustanovitvi lastnega podjetja je bila 
zaupana gospodu Ivu Križniču, ki se je leta 1989 podal 
na samostojno podjetniško pot. Kot uspešen prodajnik 
v takrat jugoslovanskem podjetju IMP je želel več svo-
bode in možnost za napredek. Vizija o lastnem podjetju, 
njegovi rasti in širitvi se je s trudom in vztrajnostjo razvi-
jala in tako smo leta 2016 uspešno izvedli prenos vode-
nja podjetja na drugo generacijo dveh hčera. 
Trenutno smo prisotni na domačem trgu, v Avstriji, Italiji 
in Nemčiji. Predvsem smo ponosni na to, da nas kup-
ci prepoznajo kot strateškega partnerja, ki zaradi hitre 
prilagodljivosti, odzivnosti, hitre dobavne verige, izpo-
polnjenega tehnološkega parka še hitreje zagotavlja 
realizacijo njihovih zahtev. Želja je, da nas evropski trg 
širše prepozna kot zanesljivega strateškega partnerja na 
področju elektroenergetike in mehanske obdelave plo-
čevine.

Osnovna dejavnost podjetja je usmerjena v izdelavo 
sestavov nizkonapetostnih stiskalnih in krmilnih naprav. 
Znanje nadgrajujete z visokim nivojem tehnologije v ko-
vinskopredelovalni industriji. Kakšni so torej vaši načrti za 
prihodnje oziroma kakšna je vizija razvoja podjetja? 

Naša vizija in cilji so ambiciozni in usmerjeni v rast ter 
razvoj. Fokus je usmerjen v razvoj kadrov, dodatnemu 
zaposlovanju, optimizacijo procesov, tehnično podpo-
ro poslovnim partnerjem in razvoj lastnega produkta. 
Vlagali bomo v lastne tehnološke rešitve, zadali smo si 
10-odstotno rast prihodkov in povečanje izvoza, seve-
da pa ostajamo trdno zavezani naši kulturi podjetja, ki 

je usmerjena v trajnost. Kot podjetje, ki je dejavno na 
področju osnovnih življenjskih surovin, elektrike in ko-
vine, želimo soustvarjati trajnostno energetsko podobo 
Slovenije. 
Vrh, ki ga želimo doseči do leta 2030, je sestavljen iz treh 
stebrov: RAZVOJ SMO MI – lastne tehnološke rešitve, 
RAST SMO MI – 10-odstotna letna rast prihodkov (pri 
tem pa za 30 odstotkov povečati izvoz do 2030), TRAJ-
NOST SMO MI – kultura podjetja, usmerjena v trajnost.
Tukaj pa bi želeli izpostaviti tudi našo trgovinsko dejav-
nost v Slovenski Bistrici in seveda v Slovenskih Konjicah. 
Tudi na tem področju prepoznavamo izjemen potencial, 
ki ga nameravamo še dodatno razvijati.
Zahvaljujemo se za neprecenljivo podporo naših strank, 
ki nam omogoča nadaljevanje tradicije zanesljive elektro 
trgovine tako v Konjicah kot v Bistrici. Vaše zaupanje in 
naklonjenost sta gonilni sili našega uspeha, zato smo še 
posebej hvaležni za vašo podporo. Veselimo se nadalj-
njega sodelovanja in se na tem mestu iskreno zahvalju-
jemo vsem kupcem in poslovnim partnerjem.

Tomaž Ajd 

GOSPODARSTVO
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V slovenjebistriškem planinskem društvu si že dlje časa 
prizadevate, da bi dokončali gradnjo planinskega doma. 
Gradite ga le s svojimi sredstvi in prostovoljnim delom, 
zato gradnja poteka počasi. V ta namen se s prošnjo za do-
nacijo obračate na vse, ki lahko pomagajo. Kako se je torej 
porodila ideja za to akcijo?

Res je, Planinsko društvo Slovenska Bistrica ima na 
Treh kraljih čudovit objekt, planinski dom, ki po toliko 
letih še vedno ni končan. V zadnjih desetih letih je grad-
nja popolnoma zastala, pogled na planinski dom pa je 
žalosten, v smislu, da še vedno sameva. Velikokrat se Bi-
stričani obrnejo na nas z vprašanji, kdaj bomo končali 
dom, da je škoda, da se nič ne premakne in ali ga bomo 
pustili, da propade. In imajo prav, čas je, da najdemo na-
čin in da končno odpremo vrata planinskega doma. V 
našem društvu je zapihal nov veter, čuti se nova energija 
in želja po dokončanju planinskega doma in resnično 
verjamemo, da nam bo uspelo. Naši edini viri prihodka 
so sredstva, pridobljena na Javnem razpisu za financira-
nje letnega programa športa v občini Slovenska Bistrica, 
souporaba brunaric in letna članarina naših članov. Pla-
ninski dom ima izredno dobro lokacijo, leži v območju 
Nature 2000 in tik ob pred kratkim ustanovljenem Regij-
skem parku Pohorje. Planinski dom vidimo v več vlogah. 
Spodnji, kletni del bi želeli v celoti nameniti poučnim 
vsebinam, izobraževanju, predavanjem, delavnicam ipd. 
Pritlični del planinskega doma je namenjen gostinski de-
javnosti z željo, da po dostopnih cenah nahranimo lačne 
goste, ponudimo preproste, lokalne, domače jedi. Višja 
nadstropja so namenjena nočitvam, v načrtu so skupna 
ležišča in ločene sobe s kopalnico. Ker smo še v zgodnji 
fazi gradnje, bi želeli planinski dom prilagoditi na način, 
da bo dostopen invalidom.

Dom ste začeli graditi leta 2010, zdaj je objekt v četrti 
gradbeni fazi, kar pomeni, da bo za dokončanje potrebno 
še veliko finančnih sredstev. Kaj je že narejeno in kaj vse je 
treba v domu še narediti? 

Planinski dom je pod streho, vgrajena so okna in vra-
ta. Klet je delno opremljena, saj je planinsko društvo v 
preteklosti že sodelovalo v okviru projektov v sodelo-
vanju z RIC oz. Občino Slovenska Bistrica. Za potrebe 
projekta Pohorka pa smo v letošnjem letu dokončali 

in z zaključnimi gradbenimi deli uredili kletne prosto-
re. V okviru projekta je RIC Slovenska Bistrica uredil oz. 
nadgradil interpretacijski center Trije kralji, ki je eden od 
treh interpretacijskih centrov, ki skupaj tvorijo celoto za 
interpretacijo narave na območju Natura 2000 Pohorje.  
V kletnih prostorih je treba urediti še toaletne prostore in 
ogrevanje, potem pa bi že lahko začeli s pridobivanjem 
uporabnega dovoljenja za ta del planinskega doma. Pri-
tličje in nadstropja so trenutno še v surovem stanju, ni 
estrihov, ni električnih in vodovodnih inštalacij. Tukaj nas 
čaka še ogromno dela in vlaganja finančnih sredstev. 
Najprej se bo treba lotiti vseh inštalacij, odtokov, treba 
bo sprejeti odločitev, kako ogrevati, sledijo estrihi, načr-
tovanje industrijske kuhinje in dokončanje osrednjega 
gostinskega dela s teraso. Želja je, da bi planinski dom 
odpirali po fazah. Otvoritev gostinskega dela bi bila torej 
druga faza. Ko nam uspe zagnati gostinski del, bomo na-
daljevali v višja nadstropja. Vse našteto pa je v veliki meri 
odvisno od finančnih sredstev.

Vsekakor bi Bistričani in okoličani z odprtjem planin-
skega doma veliko pridobili. Zato za podporo prosite po-
sameznike, društva, občinsko upravo in druge. Kakšen je 
zaenkrat odziv?

Odziv je zaenkrat dober. Ne bom trdila, da odličen, 
ampak vsak začetek je težak. Če bi imeli več časa, bi lah-
ko akcija gradimo planinski dom stekla hitreje in v veli-
ko večjem obsegu. Trudimo se po najboljših močeh in 
upamo, da nam vsem skupaj uspe in da vas bomo lahko 
kmalu povabili v odprti planinski dom v objem našega 
lepega Pohorja.

Planinsko društvo Slovenska Bistrica je lani v podporo 
civilni iniciativi ZA Pohorje brez vetrnih elektrarn organizi-
ralo meddruštveni planinski izlet Pohod za Pohorje. Tako je 
tudi vaše društvo jasno sporočilo, da vetrne elektrarne ne 
sodijo na Pohorje. 

Sporočilo je bilo močno, Pohorje je tukaj za vse nas. 
Rastline in živali so tukaj našle svoj življenjski prostor, 
pohorski gozdovi pa nam ljudem izjemno koristijo. Ne 

INTERVJU

BARBARA FREŠER 
Predsednica planinskega društva 
Slovenska Bistrica
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samo, da v neokrnjeni naravi lahko kakovostno pre-
življamo svoj prosti čas, pohorski gozdovi čistijo zrak, 
zadržujejo vetrove, ščitijo zemljo pred plazovi in blaži-
jo vse bolj pomembne klimatske ekstreme. Zelo po-
membno pa je tudi zavedanje, da je območje Pohor-
ja edinstveno vodovarstveno območje, ki nam daje 
pitno vodo. Zavedamo se, kako nepopravljivo škodo 
bi za naravo in okoliške prebivalce na Pohorju in pod 
njem pomenil tako grob poseg v naravo Pohorja, in 
jasno sporočamo, da vetrne elektrarne ne sodijo na 
Pohorje.

V društvu spodbujate izobraževanje oziroma uspo-
sabljanje članov, posebno pozornost pa želite nameniti 
delovanju mladinskega odseka. 

V lanskem in tudi v letošnjem letu bomo izobra-
ževali naš »planinski kader«. Planinski vodniki in men-
torice redno podaljšujejo licence, izobražujejo se tudi 
markacisti. Mladinski odsek po večletnem uspešnem 
vodenju predaja Marjana Verhovnik. V njene čevlje 
stopa Saša Nešić, ki bo poskušala mladinski odsek še 
nadgraditi. Odlično sodelujemo z vrtci, želeli pa bi si 
še razširiti sodelovanje v šolah. Planinski krožek bi že-
leli ponuditi na vseh osnovnih in srednjih šolah naše 
občine. Narava je odlično učno okolje, zato verjame-
mo, da bo za sodelovanje posluh.

Kako pa je sicer organizirano vaše društvo? Kako je s 
članstvom? 

V društvu deluje več odsekov: mladinski odsek, Fo-
sili, odsek markacistov in vodniški odsek. Imamo tudi 
gradbeni odsek. Organizirani smo v upravni odbor, ki 
šteje 10 članov. Tukaj je še nadzorni odbor, častno raz-
sodišče, blagajničarka in predsednica. Ponosni smo na 
svoje članstvo. Lani smo imeli 386 članov. Letos smo 
še v fazi pobiranja članarin, že v tem trenutku pa ima-
mo 244 članov.

Zagotovo ste ponosni tudi na svojo članico Ivano Le-
skovar, ki je lani prejela najvišjo nagrado Planinske zve-
ze Slovenije. Dolgoletna planinka se je povzpela že na 
kar nekaj pettisočakov, v gore pomaga tudi slepim. 

Zelo ponosni. Ivana Leskovar je naša dolgoletna 
planinska vodnica in je prostovoljno vodila že ogrom-
no planinskih izletov. Ker je usposobljena za najtežje 
gorske preizkušnje, je to še dodana vrednost za naše 
društvo in člane. Z največjim veseljem se udejstvuje 
v planinstvu za invalide – InPlaninec, slepe in slabo-
vidne kot prostovoljna planinska vodnica spremlja na 
planinskih poteh. Je prostovoljka tudi v drugih dru-

štvih, planinskih in malo manj planinskih. Ženska z ve-
liko pozitivne energije, odločna, zagnana, vse nas pa 
odlično medgeneracijsko povezuje. 

Vodenje Planinskega društva Slovenska Bistrica ste 
prevzeli pred enim letom. Zakaj ste se odločili, da prev-
zamete to funkcijo?

V mesecu marcu bo res že eno leto. O funkciji 
predsednice nisem razmišljala. Hodila sem na izlete, 
pisala prispevke, urejala oglasno omarico in tu in tam 
kaj radovedno vprašala. Ob 100-letnici planinskega 
društva sem pripravila razstavo in skozi pripravo raz-
stave sem začela gledati na društvo malo drugače. 
Dejstvo, da so člani društva skozi vseh 100 let tako ne-
govali planinsko dejavnost na Bistriškem in širše, me 
je razveseljevalo. Mogoče so planinci to prepoznali 
in me povabili, naj prevzamem funkcijo predsednice. 
Ker imam zelo malo časa, sem sprva zavrnila, so bili 
pa tako vztrajni, da sem seveda sprejela. Verjamem, da 
sem se odločila prav, in ni mi žal.

Kdo vas je osebno navdušil za pohodništvo? Kaj vam 
pomeni obiskovanje hribov in gora?

Prvič sem šla na planinsko pot v petem razredu 
osnovne šole. Planinski krožek je na OŠ Pohorskega 
odreda vodil Ludvik Javernik. Šli smo z avtobusom do 
Tinja, potem pa peš naprej po markirani poti do Treh 
kraljev. Hodili smo v mraku in malo me je bilo strah. 
Prespali smo v Kekcu in še danes se spomnim, kako 
smo bili veseli. Vsa leta osnovne šole pa so bili zame, 
za mladega človeka, najboljši planinski tabori. Dol-
ga leta potem sploh nisem obiskovala gora. Zdaj pa 
niti pomisliti ne upam, da ne bi mogla več v hribe. V 
gorskem okolju se sprostim, uživam v prekrasnih raz-
gledih, se smejim v dobri družbi in si polnim baterije. 

Kaj pa sporočate tistim, ki še razmišljajo, ali bi se prid-
ružili vašemu društvu oziroma ostalim planinskim dru-
štvom?

Pohodništvo in planinarjenje je takšna vrsta rekre-
acije, ki je primerna za prav vse generacije, od najsta-
rejših do najmlajših. Velikokrat mi kdo reče, da že dlje 
časa razmišlja, da bi se včlanil v planinsko društvo. 
Vsem, ki razmišljate, sporočam, da so v letnem pro-
gramu društva planinski izleti, ki so primerni za vas. 
Lepo in z veseljem vas bomo sprejeli in že na prvem 
izletu boste razmišljali, zakaj se nam niste pridružili že 
prej. Odlična družba, lepa narava in rekreacija so zago-
tovljeni. Zato nič več ne oklevajte in se nam pridružite. 

Tomaž Ajd
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KEKEC

Vstopnine ni. Prostovoljni prispevki so namenjeni za šolski sklad.

PREDSTAVA UČENCEV IN DELAVCEV 
OŠ MINKE NAMESTNIK-SONJE SLOV.BISTRICA

27. 3. 2024 
ob 17.00 

v Slomškovem domu

Vljudno vabljeni!
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MAREC 2024

APRIL 2024

7 .3. 2024 18:00 Srečanje z avtorico Asyo Širovnik Moškon Viteška dvorana -grad Slovenska 
Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska 
Bistrica

11. 3. 2024 18:00 Predavanje: PRIDELOVANJE ZELENJAVA V 
SPREMENJENIH KLIMATSKIH RAZMERAH Knjižnica Pragersko Knjižnica Josipa Vošnjaka 

Slovenska Bistrica

14. 3. 2024 18:00 Predavanje: PRIDELOVANJE ZELENJAVA V 
SPREMENJENIH KLIMATSKIH RAZMERAH Knjižnica Poljčane Knjižnica Josipa Vošnjaka 

Slovenska Bistrica

18. 3. 2024 18:30 Predavanje: NAČRTOVANJE IN OBLIKO-
VANJE VRTA TER KOLOBARJENJE Knjižnica Poljčane Knjižnica Josipa Vošnjaka 

Slovenska Bistrica

22. 3. 2024 08:00-17:00 CVETNI PETEK Parkirišče pri parku v Slovenski  Bistrici Komunala Slovenska Bistrica

25. 3. 2024 18:00 Predavanje: POMOČ NARAVE NA NAŠEM 
VRTU Knjižnica Kebelj Knjižnica Josipa Vošnjaka 

Slovenska Bistrica

28. 3. 2024 17:00 Odprtje razstave General Rudolf Maister Graslov stolp Pohorsko društvo generala 
Rudolfa Maistra

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.
Več o dogodkih na : www.tic-sb.si

19.4.2024 19.00 ABRAhmm TADEJ TOŠ Kulturni dom Pragersko JMBF d.o.o.

VABILA

VPIS PREDŠOLSKIH OTROK NOVINCEV 
V VRTEC ZA ŠOLSKO LETO 2024/2025

Spoštovani starši,
vpis v vrtec Otona Župančiča Slovenska Bistrica za šol-
sko leto 2024/2025 poteka od 4. do 24. marca 2024.
Vloge za vpis otroka v vrtec dobite v vseh enotah vrt-
ca, na sedežu in na spletni strani vrtca.
Vloge za vpis v vrtec oddate po klasični pošti na na-
slov: Vrtec Otona Župančiča Slovenska Bistrica, Zidan-
škova 1 a, 2310 Slovenska Bistrica ali na elektronska 
naslova svetovalnih delavk, ki sta dosegljivi za doda-
tne informacije.
Pokličete lahko: 
 • svetovalno delavko Tanjo Hecl na telefonsko števil-
zo: 02 80 33 467 ali ji pišete na e-naslov: tanja.hecl@
vrtec-slobistrica.si za vpis v enote: Zgornja Polskava, 

Spodnja Polskava, Pragersko, Tinje, Kebelj, Šmartno 
na Pohorju, Poljčane in Makole;

 • svetovalno delavko Sašo Korez na telefonsko števil-
ko 02 80 51 426 ali ji pišete na e-naslov: sasa.korez@
vrtec-slobistrica.si za vpis v enote Ciciban, Sonček, 
Ozka ulica, Marinškov dom, Zgornja Ložnica, Prager-
sko, Oplotnica in Prihova.

Vabimo vas na dan odprtih vrat IGRAJMO SE SKUPAJ,
ki bo v petek, 22. 3. 2024, od 14. do 18. ure v vseh enotah 
vrtca.
O sprejemu otroka v vrtec bodo starši pisno obveš-
čeni v mesecu maju. V primeru prostih mest bo vrtec 
vpisoval otroke tudi med šolskim letom.
  Ravnateljica Aleksandra Pirš, dipl. vzg
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organizirali tudi dva vodena ogleda 

gradu, prvega ob 10.00 in drugega ob 

16.00. 

Posebno pozornost je pritegnila tudi 

Galerija Grad, kjer trenutno gostuje 

pregledna razstava arhitekturnega 

opusa Gregorja Kraševca, »Gregor 

Kraševac – arhitekt«. Obiskovalci so 

imeli priložnost spoznati različne 

vidike arhitekturnega oblikovanja in 

se poglobiti v misli ter ideje, ki stojijo 

za projekti, ki so pustili trajen pečat v 

slovenjebistriški arhitekturni krajini.

Ob 15.00 smo izvedli tudi vodenje po 

razstavi. Vodenje po razstavi je izvedel 

avtor razstave, Gregor Kraševac. 

Razstava je na ogled do 31. marca 
2024.

Obiskovalci so se med raziskovanjem 

gradu in razstave naužili kulturnih 

vtisov ter se poglobili v bogato 

dediščino Slovenije. Praznovanje 

Prešernovega dne v gradu v Slovenski 

Bistrici je tako postalo nepozaben 

dogodek, ki je združil ljubitelje kulture 

in umetnosti ter praznoval slovensko 

dediščino v vsej svoji raznolikosti in 

bogastvu. 

Redni program kulturnih prireditev
Zavoda za kulturo Slovenska Bistrica

18. 1. 2024 – Predstavitev knjige Jože Pučnik v zgodovinskem spominu in 
spominu sodobnikov
8. 2. 2024 – Prešernov dan – slovenski kulturni praznik, dan odprtih vrat
7. 3. 2024 – Srečanje z Asyo Širovnik Moškon – predstavitev knjige
21. 3. 2024 – Predstavitev knjige – Jože Možina: Slovenski razkol
22. 3. 2024 – Koncert – Oktet Tinje
28. 3. 2024 – Odprtje potujoče razstave  – General Rudolf Maister (Graslov stolp)
5. 4. 2024 – Predavanje – dr. Renta Komić Marn: Slike grofa Attemsa iz gradu 
Slovenska Bistrica v slovenskih javnih zbirkah
18. – 21. 4. 2024 – Strokovna ekskurzija z dr. Ferdinandom Šerbeljem: Medičejske 
vile in vrtovi v Toskani
25. 4. 2024 – Odprtje razstave fotografij – Urška Gradišnik (Graslov stolp)
25. 4. 2024 – Koncert – Urša Križanec
27. 4. 2024 – Praznična Grajska tržnica
maj, junij 2024 - Izvajanje pedagoškega programa na terenu Doživetje Pohorja
16. 5. 2024 – Odprtje razstave ilustracij  – Hana Stupica (Galerija Grad)
18. 5. 2024 – Mednarodni muzejski dan
18. 5. 2024 – Zgodbe iz galerije – pomladna odkrivanja za družine
22. 5. 2024 – Kulturno druženje upokojenih pedagoških in kulturnih delavcev
23. 5. 2024 – Odprtje zunanje razstave – Attemsi med obema vojnama
28. 5. 2024 – Koncert – Teja & Mike
15. 6. 2024 – Poletna muzejska noč
20. 6. 2024 – Koncert – Big Band Slovenska Bistrica
21. 6. 2024 – Filmski večeri na gradu
1. – 6. 7. 2024 – Poletne ustvarjalne delavnice
28. 6. 2024 – Filmski večeri na gradu
5. 7. 2024 – Filmski večeri na gradu
23. 8. 2024 – Filmski večeri na gradu
30. 8. 2024 – Filmski večeri na gradu
6. 9. 2024 – Filmski večeri na gradu
14. 9. 2024 – Koncert Vojaškega orkestra, gostje Vivere
19. 9. 2024 – Predavanje – dr. Simona Kostanjšek Brglez: Antični miti v antični in 
sodobni umetnosti. 
23. 9. 2024 – Obisk državnega zbora in poslanke Karmen Furman; v 
popoldanskem času obisk gradu Turn blizu Preddvora in predstavitev življenja 
in dela Josipine Urbančič Turnograjske
10. 10. 2024 – Odprtje razstave stripov – Zoran Smiljanić (Galerija Grad)
12. 10. 2024 – Zgodbe iz galerije – jesenska odkrivanja za družine
2., 3. in 4. 12. 2024 – Hrestač, praznična predstava za otroke
6. 12. 2024 – Miklavžev koncert Big Banda Slovenska Bistrica
9. 12. 2024 – Koncert – Vivere
10., 11. in 12. 12. 2024 – S Straussom in zvezdami, koncert

Drugo:

Dogodki:

6. 1. 2024 – Spominska slovesnost ob 81. obletnici poslednjega boja Pohorskega 
bataljona
8. 1. 2024 – Slavnostna akademija ob 81. obletnici poslednjega boja Pohorskega 
bataljona
23. 1. 2024 – Županov sprejem za prostovoljce
16. 2. 2024 – Podelitev priznanj Športnik leta
8. 3. 2024 – Prireditev ob dnevu žena – Društvo Brusnica
12. 3. 2024 – Praznik občine Slovenska Bistrica
15. 3. 2024 – Pučnikov simpozij
1. 6. 2024 – 30-obletnica društva vinogradnikov Ritoznoj
18. 6. 2024 – Dan slovenske policije, Policijske uprave Maribor. 
6. 7. 2024 – Koncert – Martin Belič
9. 9. 2024 – 20. obletnica 670. logističnega polka (Vojašnica Vincenca Repnika 
Slovenska Bistrica)
November 2024 - Spominska komemoracija na kostnici

Prešernov dan, slovenski kulturni praznik je 

eden izmed pomembnejših praznikov, ki jih pri 

nas obeležujemo.

V četrtek, 8. februarja 2024, smo v luči  

praznovanja in v duhu spoštovanja slovenske 

kulture, v Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica, 

na široko odprli vrata gradu v Slovenski Bistrici. 

Grad je bil za javnost odprt od 10.00 do 18.00, 

ko smo obiskovalcem omogočili, da se prosto 

sprehajajo po gradu in raziskujejo bogato 

zgodovino gradu v Slovenski Bistrici. V tem 

času se je v četrtek pri nas zvrstilo skoraj 

800 obiskovalcev. Nekateri so obiskali grad v 

Slovenski Bistrici prvič, nekateri pa kulturni 

praznik izkoristijo za sprehod po čudovitih 

prostorih in zanimivih zbirkah. Obiskali so nas 

gostje z vseh koncev Slovenije. 

V okviru slovenskega kulturnega praznika smo 

kustos in arhitekt postavitve: Aleksander S. Ostan
arhitekt, urbanist, pedagog, publicist

Razstava je na ogled do 31. marca 2024, vljudno vabljeni.
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19. 9. 2024 – Predavanje – dr. Simona Kostanjšek Brglez: Antični miti v antični in 
sodobni umetnosti. 
23. 9. 2024 – Obisk državnega zbora in poslanke Karmen Furman; v 
popoldanskem času obisk gradu Turn blizu Preddvora in predstavitev življenja 
in dela Josipine Urbančič Turnograjske
10. 10. 2024 – Odprtje razstave stripov – Zoran Smiljanić (Galerija Grad)
12. 10. 2024 – Zgodbe iz galerije – jesenska odkrivanja za družine
2., 3. in 4. 12. 2024 – Hrestač, praznična predstava za otroke
6. 12. 2024 – Miklavžev koncert Big Banda Slovenska Bistrica
9. 12. 2024 – Koncert – Vivere
10., 11. in 12. 12. 2024 – S Straussom in zvezdami, koncert

Drugo:

Dogodki:

6. 1. 2024 – Spominska slovesnost ob 81. obletnici poslednjega boja Pohorskega 
bataljona
8. 1. 2024 – Slavnostna akademija ob 81. obletnici poslednjega boja Pohorskega 
bataljona
23. 1. 2024 – Županov sprejem za prostovoljce
16. 2. 2024 – Podelitev priznanj Športnik leta
8. 3. 2024 – Prireditev ob dnevu žena – Društvo Brusnica
12. 3. 2024 – Praznik občine Slovenska Bistrica
15. 3. 2024 – Pučnikov simpozij
1. 6. 2024 – 30-obletnica društva vinogradnikov Ritoznoj
18. 6. 2024 – Dan slovenske policije, Policijske uprave Maribor. 
6. 7. 2024 – Koncert – Martin Belič
9. 9. 2024 – 20. obletnica 670. logističnega polka (Vojašnica Vincenca Repnika 
Slovenska Bistrica)
November 2024 - Spominska komemoracija na kostnici
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Spoštovani bodoči dijaki, dragi osnovnošolci,
kot predsednik dijaške skupnosti vam želim izreči to-
plo dobrodošlico in izraziti navdušenje, da boste morda 
kmalu del naše izobraževalne skupnosti. Na naši šoli se 
zavedamo, kako pomembno je, da vsak dijak ne najde le 
svojega učečega prostora, ampak tudi mesto za osebni 
razvoj, kreativnost in druženje.
Šolska dijaška skupnost je središče dijaškega življenja in 
igra ključno vlogo pri uveljavljanju interesov vseh dija-
kov. Zavzemamo se za ustvarjanje okolja, v katerem je 
vsak glas slišan in vsako mnenje upoštevano. Med letom 
predlagamo in izvajamo številne spremembe, s katerimi 

želimo izboljšati življenje na šoli in zagotoviti, da se vsak 
dijak počuti vključenega in cenjenega.
Poleg učnega uspeha pa SŠSB odlikuje tudi bogat nabor 
izvenšolskih dejavnosti. Ponosni smo na širok spekter 
dejavnosti, ki so na voljo − od športnih ekip, glasbenih 
in lutkovnih skupin do naravoslovnih krožkov, umetni-
ških delavnic in različnih klubov. Te dejavnosti ne le da 
omogočajo dijakom, da razvijajo svoje talente in strasti, 
ampak tudi spodbujajo občutek pripadnosti.
Vabim vas, da se pridružite naši šolski skupnosti − ne 
samo kot dijaki, ampak kot aktivni člani – in prispevate k 
raznolikosti ter dinamiki šole. Pri nas boste lahko izrazili 
svoje mnenje, delili svoje ideje in se potrjevali na pod-
ročjih, ki vas najbolj zanimajo.
Vesel sem, da vas bom lahko pozdravil med nami, in že-
lim si, da bomo skupaj soustvarjali še boljšo prihodnost 
šole.

Domen Hren, predsednik dijaške skupnosti

ŠOLSTVO

V telovadnici Osnovne šole Kajetana Koviča v Poljča-
nah je v torek, 6. februarja, potekala akademija ob 
slovenskem kulturnem prazniku. Na njej je Zveza kul-
turnih društev občin Makole, Poljčane in Slovenska 
Bistrica vročila javna priznanja Štefana Romiha za delo 
na področju ljubiteljske kulture. 
Plaketo Štefana Romiha z listino za življenjsko delo je 
prejel Milan Selčan (Društvo upokojencev Poljčane, 
Pevsko društvo Sveta Cecilija župnija Poljčane in KUD 
Rožmarin), dobitniki priznanj pa so: gledališka skupi-
na Vsi prisotni (KUD Štefan Romih Črešnjevec), Anton 

Kidrič (KUD Andreja Stefanciose Studenice), Marijana 
Pečovnik (KUD Šmartno na Pohorju), Janko Pahič (KUD 
Janko Živko Poljčane) in Mojca Veler (DPD Svoboda 
Slovenska Bistrica).
Prireditev, na kateri je bila slavnostna govornica dok-
torica Petra Vrhovnik, županja Občine Poljčane, so po-
pestrili z bogatim kulturnim programom.

TA 

DOBITNIKI PRIZNANJ 
ŠTEFANA ROMIHA 

PRIDITE NA SŠSB IN 
BODITE DEL NAŠE 
ZGODBE!

»Ker so učitelji na šoli vedno pripravljeni pomagati.«
»Ker je na voljo veliko različnih dejavnosti, krožkov, tek-
movanj. Zagotovo vsak najde nekaj zase.«
»Ker imamo veliko možnosti za potovanja po drugih dr-
žavah v okviru ekskurzij. Imamo tudi možnosti mednaro-
dnih izmenjav in opravljanja prakse v tujini.«

 Sara Merčnik                                                                                

»Ker se vedno lahko zatečemo po pomoč k profesorjem, 
ki prisluhnejo.«
»Ker imamo dobro in toplo hrano.«
»Ker šola prireja veliko dogodkov.«
»Ker šola omogoča tudi izmenjave z učenci iz tujine.«
»Ker imamo okusne čokoladne žepke.«
»Ker imamo v času božiča zabavno okraševanje ter ob-
darovanje.«

 Tara Ivetić in Neli Sevšek Jelenko                                                                               

Zakaj smo šola s posluhom?
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»Zaradi številnih zanimivih ekskurzij, športnih in kultur-
nih dni, različnih aktivnosti, veliko zanimivih predavanj, 
spoznavanja znanih literatov …«
»Zaradi najboljših profesorjev, ki so polni odgovornosti, 
skrbnosti in znanja. Vedno nam omogočijo drugo mož-
nost in so zelo spodbudni.«
»Ker nismo zgolj številke, ampak odgovorne osebe, kate-
rih mnenja se upošteva.«
»Zaradi urejenosti in čistoče šole, za katero skrbimo vsi 
SŠSB-jevci.«

   Natalija Ćirković, Anika Jošt in Taja Kovačevič                                                                                    

»Ker imamo prijazne profesorje in ker lahko opravljamo 
prakso v domačem ali tujem podjetju in ker imamo za-
gotovljeno službo po končanem izobraževanju.«

 Nina Korošec
 
 »Ker imamo veliko koncertov in ostalih prireditev.«
»Ker lahko izbiramo med zanimivimi šolskimi in obšolski-
mi dejavnostmi ter bližina šole.«

                    Tjan Kumer in Leon Stegne

»Ker imamo možnosti za kadrovske štipendije.«
#Ker imamo dobro sestavljen urnik, ki nam omogoča 
tudi prosti čas in ker imamo urejene šolske prostore.«

 Maj Kresnik, Blaž Mlakar in Sašo Vrentuša,

 »Ker so profesorji razumevajoči, ker imamo dobro orga-
niziran pouk in ker imamo prijazno kuharico.«

Mitja Dabanović in Lan Lozinšek
 
»Ker smo dobra šola, z dobrimi, razumevajočimi, super«
»Ker imamo čokoladne žepke.«
»Ker imamo dobre medosebne odnose.«

Dijakinje in dijaki 2. letnika, trgovec

»Ker so profesorji prijazni, radi pomagajo in so prilago-
dljivi.«
»Ker lahko izbiramo med številnimi krožki in drugimi ob-
šolskimi dejavnostmi.«
»Ker imamo veliko ekskurzij in izmenjav (letos smo bili že 
v Španiji in Srbiji, čakata nas še Nemčija in Hrvaška).«

Ela Bezovšek, Anja Brglez Kobale in Lana Mia Cizelj
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Organizacija eTwinning je 16. januarja 2024 razglasila 
šole, ki so bile nagrajene z evropskim znakom kakovosti 
za leto 2023. 2002 projekta iz vse Evrope sta bila nagraje-
na z evropskim znakom kakovosti za svoje izjemno delo. 
Iz Slovenije je bilo takšnih projektov 34. Eden izmed na-
grajenih projektov je tudi projekt Osnovne šole Antona 
Ingoliča Spodnja Polskava. To je projekt Quest in Egypt. 
Letošnji 8. a razred je v lanskem šolskem letu sodeloval 
v mednarodnem projektu eTwinning Quest to Egypt. 
Projekt je bil namenjen spoznavanju starega Egipta in 
krepitvi jezikovnih kompetenc. Skupaj s partnerji iz Špa-
nije, Slovenije, Severne Makedonije, Francije, Madžarske, 
Tunizije, Albanije, Italije, Turčije, Moldavije, Poljske, Li-

tve, Grčije, Bolgarije, Romunije in Ukrajine so risali svoja 
imena v hieroglifih, ustvarjali staroegipčanske zgradbe, 
prestavili egipčanske bogove. Skupaj s partnerji so napi-
sali zgodbo v nadaljevanjih, jo tudi ilustrirali in posneli. 
Predstavili so egipčansko mumijo v muzeju in si ogledali 
egipčansko dediščino v muzejih evropskih partnerjev. 
Projekt smo predstavili staršem v okviru predstavitve 
projektnega dela pri zgodovini. 

Vida Bombek 

OŠ ANTONA INGOLIČA 
SPODNJA POLSKAVA 
EVROPSKI ZNAK 
KAKOVOSTI  

NOČ V ŠOLI IN ŠOLA IMA 
TALENT
Šola je vzgojno-izobraževalna ustanova, ki z različnimi 
oblikami pouka omogoča pridobivanje znanja in najra-
zličnejše spretnosti. V poletnih mesecih, ko učitelji na-
črtujemo novo šolsko leto, pa se nam je porodila ideja, 
da bi za učence pripravili še kakšno nenavadno, zabavno 
izkušnjo – učence povabiti, da spoznajo šolo še ponoči. 
Ali si tudi šola vzame čas za počitek, ko se umiri otro-
ški živžav? Pri ideji nas je podprla tudi ravnateljica Nadja 

Stegne. Razmišljali smo, kako popestriti dejavnost, in se 
spomnili, da imajo tudi naši učenci številne talente, zato 
smo se odločili, da organiziramo Šola ima talent. Določili 
smo termin, in sicer predpraznični čarobno obarvan de-
cembrski čas. Predzadnji dan šole smo organizirali Noč v 
šoli in Šola ima talent. Prijavilo se je 44 učencev od 5. do 
9. razreda. 
Ob 17. uri so se učenci s svojimi spalkami zbrali v avli in 
že vstopnica v obliki čokoladnega bombona je nakazo-
vala, da naslednje ure druženja ne bodo običajne. Učen-
ci so se razporedili po skupinah ali se na svoj nastop 
pripravljali individualno. Ker je bil decembrski čas, je bila 
rdeča nit njihovega ustvarjanja obarvana v prazničnem 
duhu. Uživali smo v glasbenih, plesnih, dramskih točkah, 
nekateri so se preizkusili tudi kot stand up komiki in še 
pri tistih, ki so imeli pred velikim odrom v šolski avli ne-
kaj treme, je ta ob podpori ostalih učencev izzvenela. 
Prav vsi so se izkazali, vsak na svojem področju, in žirija, 
v kateri so bile štiri učiteljice, je imela težko nalogo. V fi-
nale so se uvrstili devetošolci – Gaja in Paulina, ki sta se 
predstavili s pevsko točko, in Ahac, Jaša ter Nejc. Zma-
govalca so s tajnim glasovanjem izbrali učenci sami. Z 
bučnim aplavzom smo nagradili zmagovalno skupino, 
devetošolce Ahaca, Jašo in Nejca, ki so napisali svojo av-
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torsko pesem z globljim prazničnim sporočilom. Kakor 
je v navadi po vsakem finalu, smo tudi mi pripravili zaba-
vo, na kateri so učenci plesali, se igrali, tkali medsebojne 
ter medgeneracijske vezi, učiteljice pa smo jim pripravile 
božični punč. Vonj cimeta in zadovoljni nasmehi otrok 
so preplavili šolo.
Ker nas je drugo jutro čakal še zadnji dan pouka pred 
daljšimi počitnicami, nekateri izmed teh učencev so 
naslednji dan nastopali še na šolski proslavi, smo z za-

bavo zaključili ob 22. uri in učilnice spremenili v spalni-
ce. Vznemirjenost je bila vseeno prevelika, težko je bilo 
zatisniti oči, kaj šele zaspati. Otroški smeh je odmeval še 
dolgo v noč in budilke so nas vse prehitro prebudile v 
zgodnje jutro. Naspan verjetno ni bil nihče od nas, zago-
tovo pa vsi hvaležni za novo izkušnjo, ki bi jo bilo vredno 
še kdaj ponoviti.

B. A., OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica

ŠOLSTVO

V petek, 22. decembra 2023, ko so se na šoli uradno že 
začele novoletne počitnice, smo na podružnični šoli 
Osnovne šole Pohorskega odreda Slovenska Bistrica 
organizirali delavnice iz robotike in programiranja za 
učence od 6. do 9. razreda. Zbralo se nas je lepo število. 
Učenci so prvi del delavnic sestavljali varnostne sefe, jih 
programirali in sefom dodali svoje skrivne kode. V dru-
gem delu so lahko sestavljali poljubne sestavljanke iz 
zbirke Lego Spike Prime, katerih delovanje so na koncu 

tudi predstavili. Ob delu so uživali. Dan je bil praznično 
razpoložen, poln izzivov in izvirnih idej.

Učiteljica Nuša Flajšman

DELAVNICA ROBOTIKA IN 
PROGRAMIRANJE V ČASU 
NOVOLETNIH POČITNIC  

Ob dnevu Rudolfa Maistra, 23. novembra 2023, je Ob-
močno združenje slovenskih častnikov Slovenska Bi-
strica organiziralo strokovno ekskurzijo v Park vojaške 
zgodovine v Pivki za učence in dijake, ki so sodelovali na 
literarnem natečaju na temo Moja domovina Slovenija 

je tako posebna. Na razpisu za sodelovanje na literar-
nem natečaju območnega združenja je bila obljubljena 
tudi ekskurzija za sodelujoče učence, dijake in mentorje.
Pot, po kateri smo se peljali od Slovenske Bistrice do Piv-
ke, je predstavil Ivan (Janko) Kovačič, nekdanji ravnatelj 
in koordinator razpisa literarnega natečaja, o pomenu 
slovenskega pesnika, generala in borca za severno mejo 
Rudolfa Maistra - Vojanova pa je spregovoril Radovan 
Pulko, učitelj geografije in zgodovine na Osnovni šoli 
Šmartno na Pohorju. 
Ekskurzija je bila posvečena ogledu Vojaškega muzeja v 
Pivki. Vsem zainteresiranim je bilo omogočeno tudi vkr-
canje v podmornico in ogled njene notranjosti, kar je 
poželo veliko navdušenja med mladimi in tudi starejšimi 
udeleženci ekskurzije.
Območno združenje slovenskih častnikov Slovenska 
Bistrica je v literarnem razpisu k sodelovanju povabi-
lo učence zadnje triade osnovnih šol iz občin Makole, 
Poljčane, Oplotnica in Slovenska Bistrica ter dijake Sre-

NAGRADNA EKSKURZIJA 
V PIVKO 
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dnje šole Slovenska Bistrica. Na razpis so se odzvale Sre-
dnja šola Slovenska Bistrica in devet osnovnih šol. Med 
52 napisanimi literarnimi deli so mentorji in žirija izbrali 
najboljša dela in na razpis poslali 29 del. Članice žirije, Mi-
lena Furek, Aleksandra Jankovič in Metka Pristovnik, so 
odločile, da priznanja prejmejo Naj Strmšek iz Osnovne 
šole Pohorskega odreda Slovenska Bistrica za esej Do-
movina, Neža Kangler iz Osnovne šole Pohorskega bata-
ljona Oplotnica za esej Moja domovina Slovenija je tako 
posebna, Nina Galun iz Osnovne šole Anice Černejeve 
Makole za prozno delo Moja dežela, moja domovina, za 

enako literarno delo je posebno priznanje prejela tudi 
Nejka Smogavec iz Osnovne šole Partizanska bolnišnica 
Jesen Tinje ter Sergeja Vogrinec iz Srednje šole Sloven-
ska Bistrica za esej Slovo od domovine.
Na ekskurziji v Pivki so udeleženci prejeli pisno priznanje 
Območnega združenja slovenskih častnikov Slovenska 
Bistrica za izjemen literarni prispevek na natečaju Moja 
dežela Slovenija je tako posebna, ki je bil izveden ob dr-
žavnem prazniku, dnevu suverenosti.

Drago Mahorko, sekretar OZSČ Slovenska Bistrica

ŠOLSTVO

»V četrtek, 23. novembra 2023, na dan Rudolfa Ma-
istra, smo se učenci, ki smo sodelovali na literarnem 
natečaju ob dnevu suverenosti, udeležili nagradne ek-
skurzije v Pivko. Natečaj z naslovom Moja domovina 
Slovenija je tako posebna in ekskurzijo je organiziralo 
Območno združenje slovenskih častnikov Slovenska 
Bistrica. Zjutraj smo se z avtobusom skupaj z mentorji, 
Ivanom Kovačičem in s predstavniki zveze častnikov 
podali proti Parku vojaške zgodovine Pivka. Med potjo 
smo izvedeli veliko zanimivih informacij, organizatorji 
pa so nas pogostili še z okusno malico. V parku smo si 
z zanimanjem ogledali različne razstave, tanke, topo-

ve, letala in podmornico, v katero smo lahko na koncu 
ogleda tudi vstopili. Po ogledu smo odšli na kosilo, ki 
so ga za nas pripravili v kantini parka, ter obiskali še 
trgovino s spominki. Polni lepih vtisov smo se pozno 
popoldne vrnili v Slovensko Bistrico.
Za zanimivo ekskurzijo, na kateri smo prejeli priznanja 
za sodelovanje na literarnem natečaju, se iskreno zah-
valjujemo Območnemu združenju slovenskih častni-
kov Slovenska Bistrica in koordinatorju natečaja, Ivanu 
Kovačiču.«

Nina Galun, Pia Lorber in Ajda Žnidar, 9. r.,
OŠ Anice Černejeve Makole

»Učenci Osnovne šole Gustava Šiliha Laporje smo se z 
veseljem odzvali na razpis literarnega natečaja Obmo-
čnega združenja Zveze častnikov Slovenska Bistrica, ki 
je letos potekal na temo Moja domovina Slovenija je 
tako posebna. Natečaj je bil razpisan za popularizira-
nje dneva suverenosti, praznika, s katerim 25. oktobra 
obeležujemo enega zares ključnih dogodkov v pro-
cesu osamosvojitve Slovenije, dneva, ko je po osa-
mosvojitveni vojni zadnji vojak Jugoslovanske ljudske 
armade zapustil slovensko ozemlje.
Udeležencem natečaja so obljubili nagradno ekskur-
zijo v muzej Park vojaške zgodovine v Pivki. Ogleda-
li smo si veliko zanimivih vojaških eksponatov, med 
katerimi je bila tudi notranjost podmornice. Izvedeli 
smo veliko novih in zanimivih zgodovinskih dejstev o 
razvoju vojaške tehnologije in orožja od 1. svetovne 
vojne pa vse do osamosvojitve Slovenije. 
Verjetno je večini učencev ostal najbolj v spominu 
ogled notranjosti podmornice P-913 Zeta. Posebna 
razstava, ki obdaja podmornico, prikazuje življenje 

in delo podmorničarjev. Z zanimivimi eksponati, fo-
tografijami in zgodbami podmorničarjev predstavi 
zgodovino podmorničarstva na vzhodni jadranski 
obali ter večini obiskovalcev neznane podrobnosti 
podmorničarskega življenja. Izvedeli smo, da so mo-
rali podmorničarji v podmornici preživeti v globini do 
150 m skupaj kar šest dni. Osnovno posadko so ses-
tavljali štirje člani, prevažala pa je lahko do šest pod-
morniških diverzantov. V njej so morali biti zelo tiho, 
saj bi jih v nasprotnem primeru lahko izsledili. Sama si 
kar ne znam predstavljati, kako izurjeni in osebnostno 
močni so morali biti podmorničarji.
Ogled muzeja mi bo ostal v nepozabnem spominu, 
saj sem se naučila veliko novih stvari o pomembnih 
dogodkih iz vojaške zgodovine, ki so se dogajali na 
Slovenskem. Zahvala velja Območnemu združenju 
Zveze častnikov Slovenska Bistrica za inovativen nate-
čaj in organizacijo nagradne ekskurzije.«

Zala Fidler, 8. r.,OŠ Gustava Šiliha Laporje
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Vlada Republike Slovenije je razglasila leto 2024 za leto 
generala Rudolfa Maistra. Rodil se je 29. marca 1874 v 
Kamniku in umrl 26. julija 1934 na Uncu pri Rakeku. V 
letu 2024 tako zaznamujemo 150. obletnico njegovega 
rojstva in 90. obletnico njegove smrti.
Po končani prvi svetovni vojni so nastali negotovi časi, 
ko so se na ruševinah avstro-ogrske monarhije uveljav-
ljali podjarmljeni narodi. 1. novembru 1918 je general 
Rudolf Maister samoiniciativno Maribor razglasil za ju-
goslovansko posest in prevzel vojaško poveljstvo nad 
Mariborom in celotno Spodnjo Štajersko. Narodni svet 
za Štajersko ga je isti dan povišal v čin generala. General 
Rudolf Maister je naredil izjemno dejanje duha in uma, 
veliko moralno dejanje in odločno poudaril, to je naše, 
slovensko. Uprl se je nameram avstrijskih Nemcev, da si 
prisvojijo Maribor in slovensko ozemlje na Štajerskem in 
Koroškem. Takrat še nismo imeli politične kulture, imeli 
smo bogato kulturno življenja, ki nas je ohranjalo skozi 
zgodovino kot Slovence od Primoža Trubarja do ško-
fa Slomška. Ker ni pridobil podpore pri omahljivi vladi 
v Ljubljani, je samoiniciativno izvedel mobilizacijo na 
Štajerskem. S prepričljivim osebnim nastopom je zbral 
maloštevilno vojsko, več kot 4000 vojakov in 200 častni-
kov. Prvo slovensko vojsko v zgodovini naroda. Sloviti 
45. pešpolk slovenskih prostovoljcev, Maistrovih borcev. 
Ključno je, da je dal slovenskemu narodu lastno vred-
nost. 
23. novembra 1918 je general Rudolf Maister z bliskovi-
to, dobro organizirano akcijo za nekaj ur prehitel mnogo 
številčnejšo nemško zeleno gardo. Razorožili so nacio-
nalistični Schutzwehr in Nemce prisilili k opustitvi os-
vajalskih namer. Nemci so se zoperstavili uspešnemu in 
odločnemu Maistru, skušali so ga obiti na vse načine s 
provokacijami, demonstracijami, diplomatskim lobira-
njem pri tujih silah. Pri tem niso bili uspešni.
Maister je odstopal od tedanje politike, zato se je o po-
teku slovenskih narodnostnih meja pogajal z ameriško 
vojaško delegacijo. Na koncu je odločil Vrhovni svet 
zmagovalcev prve svetovne vojne. Določil je mejo na 
Štajerskem, priključitev Mežiške doline k Jugoslaviji in 
plebiscitni coni na Koroškem. V njej je general Rudolf 
Maister uspešno vodil Labotski odred in odločilno pri-
speval k zmagi. Zato so mu zaupali vodenje koroškega 

obmejnega poveljstva v coni A plebiscitnega ozemlja. 
Zaradi domačih in tujih politikov se je moral po enem 
letu umakniti s svojimi silami, ker bi lahko vplival na re-
zultate plebiscita. Kljub pomembnim vojaškim zmagam 
in osvoboditvi slovenskega ozemlja se je razočaran vrnil 
v Maribor. Še naprej se je boril za interese slovenskega 
naroda in za slovenske meje. Tedanja oblast ga je for-
malno odlikovala in leta 1923 upokojila in pozabila. Pri 
oblasteh, ki so sledile, je ostal zamolčan.
General Maister je bil prvi, ki je dal Slovencem, da imamo 
svojo obrambno sposobnost, to se je izkazalo v NOB in v 
osamosvojitveni vojni 1991. 
Ohranjanju spomina na generala Rudolfa Maistra, drzne-
ga vojskovodja, pesnika, bibliofila, in njegovih borcev 
smo pred 16 leti ustanovili Pohorsko društvo generala 
Rudolfa Maistra. V društvu nas druži čut pripadnosti in 
navezanosti na bližnje, na rod, jezik, dom in domovino. 
Čutimo, da nekam pripadamo. Na čutu pripadnosti te-
meljijo domoljubje, rodoljubje in patriotizem, ljubezen 
do domovine. 
Pohorsko društvo generala Rudolfa Maistra bo pripravilo 
slovesnost ob odprtju razstave General Rudolf Maister 28. 
marca ob 17. uri v Graslovem stolpu, na predvečer obletni-
ce rojstnega dneva. 
Na dan obletnice rojstva generala Rudolfa Maistra bomo 
29. marca izvedli slovesnost v vojašnici Vincenca Repni-
ka Slovenska Bistrica in položili šopek rož pred doprsni 
kip generala Rudolfa Maistra. Ob obletnici smrti bomo 
prižgali tudi svečke na grobnici generala Rudolfa Ma-
istra. 23. novembra pa bomo pripravili slovesnost v Vo-
jašnici Vincenca Repnika v Slovenski Bistrici, kjer bomo 
položili venček pred doprsni kip. 

Božidar Zorjan,
predsednik Pohorskega društva generala Rudolfa Maistra

LETO GENERALA 
RUDOLFA MAISTRA

Foto: Aleš Kolar
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Čebelarsko društvo Slovenska Bistrica letos praznuje 
100-letnico delovanja. Osrednji dogodek ob jubileju 
bodo pripravili septembra, sicer pa so se člani društva 
26. januarja sešli na stotem občnem zboru. 
Poročilo o delu društva za leto 2023 in načrt dela za leto 
2024 je podrobneje predstavil predsednik Maksimiljan 
Prah. »Davnega leta 1924 je skupina naprednih čebelar-
jev na Črešnjevcu postavila temelje za delovanje društva, 
ki danes spada med večja čebelarska društva v Sloveniji, 
zagotovo pa je najštevilčnejše društvo v Čebelarski zvezi 
društev Štajerske. Vse o zgodovini Čebelarskega društva 
Slovenska Bistrica bo zapisano v zborniku, ki ga bomo 
izdali na osrednji slovesnosti 14. septembra letos. V letu 
2023 smo uredili in zasadili nove rastline, obogatili smo 
knjižnico in muzej, zaživela je tudi društvena trgovinica. 
Zelo obširno smo sodelovali z Občino Slovenska Bistrica 
in vzgojno-izobraževalnimi ustanovami, saj smo izvedli 
dan odprtih vrat in 16 dogodkov ozaveščanja predšol-
skih in šolskih otrok o pomenu čebelarjenja in ohranja-
nja narave,« je med drugim povedal Maksimiljan Prah. 
Na občnem zboru, ki so se ga udeležili tudi predstavniki 
sosednjih čebelarskih društev in podžupan Občine Slo-

venska Bistrica Modest Motaln, so najzaslužnejšim pode-
lili nagrade in pripravili krajši kulturni program. 
Čebelarsko društvo Slovenska Bistrica ima tudi za letos 
številne načrte, nekaj dni pred občnim zborom so prip-
ravili okroglo mizo, na kateri so skupaj z gosti razprav-
ljali o prihodnosti društva in o njegovi viziji. Predsednik 
Maksimilijan Prah je napovedal, da nameravajo oživiti 
promocijo peneče medice: »Peneča medica je značilno 
slovenska, nihče drug na svetu je ne zna narediti. Pri-
zadevali si bomo, da bi postala slovenska protokolarna 
pijača. Če bomo lokalno, vsak na svojem področju pre-
maknili promocijo, potem se lahko peneča medica kot 
protokolarna pijača uveljavi tudi v Sloveniji in po svetu.« 
Omizja so se med drugimi udeležili poslanka državnega 
zbora mag. Karmen Furman, sekretarka državnega sveta 
mag. Monika Kirbiš Rojs, namestnica ravnateljice Vrtca 
Otona Župančiča Slovenska Bistrica Nina Borko Bezjak, 
podžupan Občine Slovenska Bistrica Žarko Furman, di-
rektor RIC-a Slovenska Bistrica Tomaž Repnik, predsednik 
Čebelarske zveze društev Štajerske Vlado Vogrinec in žu-
pan Občine Slovenska Bistrica dr. Ivan Žagar.

TA

V Centru domače in umetnostne obrti (CDUO) Slovenska 
Bistrica so lani obeležili 20 let delovanja. Na osrednji prire-
ditvi ob jubileju so konec decembra v lipovem drevoredu 
ob bistriškem športnem parku skupnosti predali skulpturo 
Sozvočje časa, ki je nastala v okviru projekta sodelovanja 
LAS Roko-delci.
Ena od zadnjih dejavnosti omenjenega projekta, ki sta 
ga sofinancirali Evropska unija iz Evropskega kmetijske-
ga sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v 

okviru Programa razvoja podeželja RS 2014–2020, je bila 
postavitev skulpture z elementi rokodelske dediščine v 
javni prostor. Gibljiva skulptura z značilno obliko tradi-
cionalnega slovenskega lonca, ki vključuje različne vidi-
ke doživljanja, je umeščena na začetek lipovega parka. 
Predstavlja povezavo tradicije in sodobnosti, opomnik 

DRUŠTVA

ČEBELARSKO DRUŠTVO 
SLOVENSKA BISTRICA 
PRAZNUJE 100 LET 
DELOVANJA 

CDUO OB SVOJI 
20-LETNICI SKUPNOSTI 
PREDAL SKULPTURO

Foto: Jan Kolar

Foto: CDUO
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vrednot, ki se ohranjajo skozi čas. Združuje dva zelo 
različna lokalno prisotna materiala – glino in aluminij. 
Zasnoval jo je priznani akademski slikar in večmedijski 
umetnik Dušan Fišer, keramične elemente pa sta izdelala 
vodja CDUO, keramičarka Ljubica Zgonec Zorko, in tra-
dicionalni lončar Štefan Zelko, ki je glini s tehniko črnega 
žganja vdihnil večnost tradicije.
Postavitev Sozvočja časa so omogočili člani Društva Ma-
jolika, Občina Slovenska Bistrica, Impol, d. o. o., Krt Grad-
beništvo, d. o. o., Ključavničarstvo Ajd, d. o. o., Komunala 
Slovenska Bistrica, d. o. o., Elektro center Ajd, d. o. o., TKK, 
d. o. o., Avtoprevozništvo Jure Gorjanc, s. p., in Krajevna 
skupnost Pohorskega odreda. Predsednica CDUO jim je 
na svečanem dogodku izročila zahvalne listine. Zbrane 
je nagovoril bistriški župan dr. Ivan Žagar, skulpturo pa 
je predstavil avtor idejne zasnove Dušan Fišer. Posebne 
pozornosti so bili deležni tudi Jaka Oder, ki je na prvem 
bistriškem rokodelskem taboru izdelal vrtenino, po ka-
teri je bil izdelan zgornji del skulpture, ter nekdanja se-
kretarka in nekdanja predsednica bistriške Območne 
obrtno-podjetniške zbornice (OOZ) Stanka Kelih in Olga 

Kalan, ki sta pomembno prispevali k nastanku CDUO.
Center je bil ustanovljen leta 2003 v okviru čezmejne-
ga programa Phare, katerega nosilka je bila OOZ Slo-
venska Bistrica, in je sprva deloval kot sekcija Društva 
Majolika. Od leta 2014 je neprofitna zadruga, socialno 
podjetje in član Konzorcija rokodelskih centrov Sloveni-
je. Kot promotor nesnovne kulturne dediščine že dob-
ri dve desetletji vztraja v svojem poslanstvu ohranjanja 
lončarstva, hkrati pa razvija tudi sodobno keramiko ter 
povezuje nosilce drugih rokodelskih panog. Aktivno se 
vključuje v dogajanje v lokalnem in širšem prostoru in 
ga pomembno kulturno bogati. Tudi skulptura Sozvočje 
časa je bila postavljena s tem namenom. Sledi vandali-
zma, ki so vidne po dveh mesecih sobivanja skulpture s 
skupnostjo, žal kažejo na nizko stopnjo kulturne zavesti 
v domačem okolju. Ob tem posebej žalosti dejstvo, da 
so pobudniki nedovoljenega poseganja v skulpturo po-
gosto odrasli, ki naj bi bili s svojim spoštljivim odnosom 
do kulturne dediščine in kulturne ustvarjalnosti vzor 
mlajšim generacijam.

CDUO

DRUŠTVA

V preteklih mesecih se je v KŠSB odvijalo pestro dogajanje, 
ki je zajemalo različne dejavnosti in dogodke.
December je bil v Klubu študentov Slovenska Bistrica 
poln dejavnosti, ki so združevale člane kluba in lokal-
no skupnost. Mesec smo začeli z obeležitvijo boja proti 
AIDS-u. Na Srednji šoli Slovenska Bistrica smo postavili 
stojnico, kjer smo ozaveščali o boju proti tej bolezni. 
Regijska odprta miza, ki smo jo gostili, je ponudila prilož-
nost za razpravo o različnih tematikah in sodelovanje z 
aktivisti s Ptuja in iz Ruš. 
Sledila sta uspešna Poker večer in Bowling s KŠSB na Treh 
kraljih, ki sta bila prijetna odmika od študijskih obvezno-
sti in sta povezala naše člane.
Praznični december smo zaključili s prazničnim kon-
certom na Trgu svobode, kjer je ansambel Stil ustvaril 
praznično vzdušje, ki se je nadaljevalo v klubu z ritmi 
benda FO3 in skupine Parni valjar. To je bil nepozaben 
praznični večer, ki je obogatil konec leta in še dodatno 
povezal skupnost.
Januar in februar sta hitro minila, vendar nista bila nič 

manj pestra. Leto 2024 smo začeli z dijaškim filmskim 
večerom, kjer smo se zabavali ob komediji White Chicks. 
Skupaj s kluboma študentov s Ptuja in Ruš smo se podali 
na smučarski izlet na katschbergško smučišče, kar je pri-
neslo druženje na belih strminah.
V klubu smo organizirali luškano delavnico izdelovanja iz 
gline, kar je dodalo umetniški pridih našim dejavnostim. 
Februar smo preživeli ob igranju biljarda v najboljši druž-
bi, kar je še dodatno okrepilo prijateljske vezi med člani 
kluba. Kljub raznolikosti dogodkov se vsi ti projekti po-
vezujejo v skupno izkušnjo, ki združuje aktiviste, člane, 
nečlane, klube in različne generacije v duhu povezova-
nja in zabave. 
V prihodnjih mesecih nas čaka vrsta zanimivih dogodkov, 
ki bodo popestrili naše dni in povezali skupnost KŠSB:
 • 9. marec: Vprašaj Erasmus+ študenta. Študenta bosta 

ŽIVAHNO DOGAJANJE V 
KŠSB
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Koledarsko leto se je zaključilo s čarobnim in nekoliko 
mističnim pravljičnim večerom ob zaključku sezone Vo-
šnjakove bralne značke za odrasle. Bralna značka je lani 
obeležila že jubilejno deseto obletnico, ki jo je zaznamo-
vala tema Pohorje.
Zbrane je v uvodnem pozdravu nagovorila direktorica 
knjižnice Patricija Breznikar, ki se je vsem sodelujočim 
iskreno zahvalila za sodelovanje in jih povabila k udelež-
bi tudi v prihodnje. Bralno značko za odrasle je zaključilo 
118 bralcev, ki so oddali skrbno izpolnjene zloženke. Va-
nje je bilo treba zapisati seznam vsaj petih prebranih del 
in po želji dodati svoje razmišljanje in vtise o prebranem. 
Ob zaključku so bili vsi povabljeni na že tradicionalno 
zaključno prireditev s pravljičnim večerom, na katerem 
so prejeli zahvalna darila knjižnice. Enajst bralcev je pre-
jelo še prav posebno pozornost, saj so zvesto brali vseh 
deset let. Zanje je nagrade prispevala založba Litera.
Na pravljičnem večeru, ki poteka v organizaciji Mari-
borske knjižnice v sodelovanju s partnerskimi in prid-
ruženimi knjižnicami, je sodelovalo pet pravljičarjev. Iz 
knjižnice Lenart je poslušalce v svet pravljic popeljala 
Aleksandra Papež, iz Mariborske knjižnice Agica Kovše, 
iz Knjižnice Mirana Jarca Novo mesto Brigita Lavrič, iz 
Knjižnice Ivana Potrča Ptuj Sanja Selinšek in iz Mestne 
knjižnice Kranj Jure Bohinec. Izbrane zgodbe so zaživele 
v doživetem pripovedovanju in pristni narečni govorici. 
Da je bilo vzdušje še bolj pravljično, pa so s čudovitimi 

melodijami poskrbeli Iza, Ajda in Boštjan Pušaver, člani 
skupine Gemaj.
Povabilo v novo sezono
Nova sezona Vošnjakove bralne značke za odrasle je že 
pred vrati, saj se začne že konec marca. Tema je že izbra-
na, zloženke v pripravi, zato vabimo vse, ki radi berejo, 
da se pridružijo veliki družini bralcev Vošnjakove bralne 
značke za odrasle. 

Janja Pepelnak

v klubu ob prigrizkih delila svoje izkušnje o izmenjavi.
 • 15. marec: Disco drsanje s KŠSB (odpravili se bomo na 
drsanje v Ledno dvorano v Maribor.)

 • 23. marec: III. trivia na KŠSB. V klubu se obeta že tretja 
trivia, kjer se bodo ekipe pomerile s svojim znanjem in 
se potegovale za privlačno nagrado.

 • 1. april: velikonočni pohod na Ančnikovo. Skupaj se 
bomo odpravili na velikonočni pohod na Ančnikovo 
in uživali v družbi in v naravi.

 • 19. april: koncert MRFY. Ne zamudite vrhunskega kon-

certa štiričlanske slovenske glasbene skupine Mrfy, ki 
ustvarja indie rock glasbo. V dvorani MC KŠSB nas bo 
popeljala skozi glasbeno doživetje, ki se bo začelo ob 
20. uri. Koncert obeta nepozaben večer, poln energije 
in odlične glasbe.

 • 20. april: delavnica slovenskega znakovnega jezika. V 
klubu nas čaka poučna delavnica, ko bomo spoznali 
osnove slovenskega znakovnega jezika.

Katarina Breznik

DRUŠTVA, KNJIŽNICA

ZAKLJUČEK VOŠNJAKOVE 
BRALNE ZNAČKE ZA 
ODRASLE S PRAVLJIČNIM 
VEČEROM
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IZJEMNA ZGODBA, 
PREŽETA S ČUSTVI IN 
NESKONČNO MOČJO
V osrednji knjižnici je bila 16. januarja gostja na literar-
nem večeru in predstavitvi prvenca V objemu življenja 
Nina Osenar Kontrec. Pogovor je vodila Patricija Brezni-
kar. Nino Osenar Kontrec poznamo predvsem kot slo-
vensko medijsko osebnost, sanjsko žensko, manekenko, 
pevko in televizijsko voditeljico. Prepoznavna je po svo-
jem prodornem voditeljskem slogu in energičnosti. Obi-
skovalcem, ki so jo tokrat spoznali, je s svojo srčnostjo, 
izredno bogatim besednim zakladom in širino morda 
ovrgla še zadnji stereotip.
Napisala je knjigo o bridki življenjski preizkušnji, ki jo je 
doletela kmalu po rojstvu sina. Bolezen kronične utruje-
nosti jo je za kar pet let položila v posteljo in ji zadala pra-
vi pekel. Prvi dve leti je bilo najhuje. Prepričana je, da ta 
leta nikakor niso izgubljena, saj je lahko v tistem obdob-
ju svoje življenje nekako pogledala v retrovizorju. Čeprav 
ji je prvi dve leti bilo zgolj dihanje velik napor in je bila 

pet let skoraj nepremična, je prepričana, da je bil ves ta 
čas izjemno bogat. Vrednote prioritet v piramidi življenja 
so se ji premešale, hkrati pa so ostale na že ustaljenih 
temeljih. Kljub mračni izkušnji je Ninina pripoved zazna-
movana z ljubeznijo in je lahko brez težav vir motivacije 
in navdiha za bralca, ki se morda znajde v podobni situ-
aciji. Je resnična in ganljiva zgodba o ljubezni, o večletni 
bitki za življenje, o neizmernem strahu, da bo mož padel 
pod težo njene bolezni, in še veliko več. Mož je bil njen 
glas, on je govoril namesto nje in on se je boril zanjo, 
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kadar sama tega ni zmogla, za kar mu je neizmerno hva-
ležna. Hvaležna je vsem, ki so ji kakorkoli pomagali v tem 
temnem obdobju.  
Vsi, ki so že prebrali avtobiografski roman Nine Osenar 
Kontrec ali pa so lastniki izvoda, so avtorici pogosto pri-

kimavali, saj so njeno pripoved prepoznali iz knjige. Vsi 
ostali, ki knjige še niso držali v rokah, pa komaj čakajo, da 
rezervacija gradiva preide v obvestilo o prispelem gradi-
vu, ki jih čaka v njihovi najbližji knjižnici.

Tanja Jakolič

KNJIŽNICA

V Knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica je 22. janu-
arja potekalo predavanje Zakaj besedi bolezen in bole-
čina ne obstajata. Predaval je domačin James M. Toma-
zin, po izobrazbi inženir metalurgije. Pred leti je doživel 
težjo nesrečo in po uspešnem okrevanju se je njegovo 
razumevanje delovanja človeškega telesa popolnoma 
spremenilo. Tako se je začela njegova pot nenehnega iz-
obraževanja o tem, kako deluje naše telo, kaj lahko sami 
storimo, da se spremenimo in s tem sami pomagamo 
svojemu imunskemu sistemu, da lažje in bolje opravlja 

svoje delo. Vse to zanje z navdušenjem predaja drugim, 
ki želijo kakorkoli spremeniti in izboljšati zdravje ter na-
čin življenja.
Poudarja, da nikoli ne verjemimo, česar sami ne posku-
simo, in na tem temelji tudi njegovo predajanje znanja. 
Tomazin je prepričan, da je bolečina samo pokazatelj, 
da se nekaj v nas dogaja, in to je treba spremeniti. Izre-
dnega pomena so tudi pravilno dihanje, vadba, voda in 
počitek, pa zagotovo način mišljenja, smeh in druženje.
Predavanje je bilo podkrepljeno z zanimivimi video po-
snetki, predlogi za branje ter praktičnimi nasveti. Ob 
koncu so poslušalci lahko sodelovali še v kratki vaji diha-
nja in sproščanja. 

Janja Pepelnak

PREDAVANJE JAMESA M. 
TOMAZINA
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V času nenehnih sprememb in s tem uporabe informa-
cijske ter komunikacijske tehnologije je raba pametnih 
telefonov postala vsakodnevno zelo razširjena. Mobilne 
aplikacije, ki jih lahko naložimo na prenosni telefon, so 
postale tako zelo preproste za uporabo, da nam nudi-
jo dostop do vsebin praktično kadarkoli in kjerkoli. Ne 

samo, da so lahko dostopne, nam ob današnjem ži-
vljenjskem tempu zagotovo olajšajo vsakdanjik, saj ima-
mo mobilno napravo tako rekoč vedno pri roki.
Kaj je pravzaprav mobilna aplikacija mCOBISS in zakaj je 
za člane knjižnice dejansko praktična, koristna, uporab-
na in učinkovita. 
mCOBISS je mobilnim napravam prilagojena različica ka-
taloga COBISS+. Kadarkoli in od koderkoli vam omogoča 
dostop do informacij v vse slovenske knjižnice. Vse, kar 
potrebujete ob prijavi v brezplačno aplikacijo, je geslo 
Moje knjižnice in vpisno številko člana, ki je zapisana na 
knjižnični izkaznici. Če gesla še nimate, izrazite željo knji-
žničarki, ki vam bo poslala povezavo za določitev gesla. 
mCOBISS je mobilna aplikacija, ki v prvi vrsti zagotavlja 
dostop do informacij o gradivu v knjižnicah in omogo-
ča iskanje gradiva, pregled izposojenega gradiva in po-
daljšanje roka izposoje, rezervacijo gradiva, pregled in 
preklic rezervacij, pregled zgodovine izposoj, pregled 
dolgov in omejitev, prejemanje e-obvestil, iskanje/pre-
gledovanje informacij o knjižnicah, prikaz lokacije knji-
žnic na zemljevidu in navodil za pot do izbrane knjižnice, 

KNJIŽNICA

Psihoterapevta Ljubo Poles in Zdenka Molnar sta nam s 
prepletanjem teorije in prakse predstavila nasilno in ne-
nasilno komunikacijo.
Bistvo komunikacije je izmenjavanje sporočil in prav je, 
da je ta jasna in razumljiva. Poznamo besedno in nebe-
sedno komunikacijo, ki vključuje tako telesno kot tudi 
čustveno komunikacijo.
Predavatelja sta nam v prvem primeru z igro vlog po-
kazala primer nasilne in nenasilne komunikacije med 
direktorjem in zaposlenim. Prikazala sta, kako lahko na-
silna komunikacija sproži odpor in negativne učinke in 
kako lahko sogovornik v tem primeru zamrzne. In kar je 
najpomembnejše, prikazala sta, kako se lahko enaka si-
tuacija odvije v popolnoma drugačno smer, če je komu-
nikacija nenasilna. 
Drugi primer igre vlog je izhajal iz partnerstva. Prikaza-

la sta, kako lahko nasilna komunikacija pri sogovorniku 
sproži napad nazaj z enakim načinom komuniciranja in 
kako lahko pogovor, ki se začne z nasilno komunikacijo, 
preusmerimo v nenasilno.
Poslušalci smo tako spoznali, da lahko pri komunikaciji 
uporabljamo razdiralni jezik, ki grozi, obtožuje, kritizira, 
moralizira in vodi v nasilno komunikacijo. Za komunika-
cijo, ki je usmerjena h graditvi odnosa, pa moramo upo-
rabljati jezik potreb in občutkov, ki izhaja iz jaz sporočil 
(to čutim, si želim …) in nas povezuje.

Tadeja Skrbinek

KOMUNIKACIJA, KI JE 
USMERJENA H GRADITVI 
ODNOSA, NAS LAHKO 
POVEZUJE

UPORABLJAJTE 
MOBILNO APLIKACIJO 
MCOBISS 
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V polni dnevni čitalnici osrednje knjižnice je potekal lite-
rarni večer in predstavitev prve pesniške zbirke Iz nedo-
tika Bistričanke Andreje Vidmar. Prireditev je povezovala 
Zora A. Jurič.
Knjiga je izšla oktobra 2023 pri Hiši poezije Poetikon v 
okviru projekta Sončnica. Pesniško zbirko Iz nedotika 

je izbral in zanjo napisal spremno besedo pesnik Zo-
ran Pevec. Svojo izbiro v spremni besedi je poimenoval 
Celjenje spomina, popis rodovnika. Izbor je utemeljil z 
besedami, da zbirka »ponuja dominantno sporočilo sa-
moodkrivanja in obračanja navznoter, kjer se osvobaja 
odvisnosti od drugega in kreira samozavestni pesniški 
jaz«. (povzeto po A. Lutman) 
Vokalna skupina Vivere, katerih članica je Andreja Vidmar, 
so zapele pesmi, ki jih je na avtoričino besedilo uglasbil 
skladatelj Tadej Kušar.

Tanja Jakolič

pregled najbolj branih knjig, izdelovanje svojega sezna-
ma priljubljenih knjig, odčitavanje črtnih kod – uporabo 
elektronske izkaznice člana (za izposojo), hranjenje upo-
rabniškega profila in posredovanje informacij o gradivu. 
Vedno večje število različnih aplikacij, ki so na voljo, lahko 
predstavlja tudi obremenitev za posameznika. V izogib 
plačil opominov, zamudnin in nastalih stroškov neprev-
zetega rezerviranega gradiva ter vrsto drugih prednosti, 

ki ji prinaša uporaba mobilne aplikacije mCOBISS, je ta 
aplikacija dejansko zelo koristna za uporabnike.
Če ste član Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica 
in še ne uporabljate aplikacije mCOBISS, vprašajte naj-
bližjo knjižničarko in z veseljem bo pomagala naložiti za 
vas koristno aplikacijo.

Tanja Jakolič

KNJIŽNICA

Ob koncu preteklega leta je izšla pravljica za otroke, ki jo 
je napisala Slovenjebistričanka Ingrid Logar. Slikanico je 
ilustrirala Urška Stropnik Šonc. 
Kot pravi avtorica, se je ideja, da napiše otroško knjigo, 
porodila že zdavnaj. »Mojim trem otrokom sem zmeraj 
rada brala pravljice. Čez dan in za lahko noč. Hvala bogu 
takrat, ko so bili še majhni, ni bilo take odvisnosti od te-
lefonov in računalnikov kot danes. Zato smo veliko brali. 
Vsak je imel svojo najljubšo pravljico. Vesolje je vse tri ne-
izmerno zanimalo. Poleti smo radi gledali utrinke. Tako 
se mi je porodila ideja, da napišem pravljico o vesolju. 
S teleskopom na terasi, še danes, radi opazujemo Luno 
v različnih fazah. Najbolj zanimivo jo je gledati, kadar je 
polovica zatemnjena. Takrat je Luna najbolj skrivnostna,« 
pravi Ingrid Logar. »Luna je deklica, ki podnevi skrbno 
izpolnjuje šolske obveznosti in se druži s prijateljicami. 
Obožuje odbojko, ponoči pa jo sanje ponesejo v domi-
šljijski svet. V vesolje. Obiskuje različne planete, ki so po-
seljeni z različnimi bitji. Uživa v raziskovanju vesolja in si 

tako širi svoj domišljijski svet. Veliko se nauči na poti razi-
skovanja. Tudi o odnosih z drugimi, »pove Ingrid Logar in 
dodaja: »Knjiga ima lepe ilustracije, ki otrokom odpirajo 
domišljijski svet neskončnega vesolja. Vabim jih k razmi-
šljanju o neskončnem vesolju in k spraševanju, ali smo 
res sami v tej širini prostora.«
Pravljico, ki je avtoričin prvenec, bodo otroci zagotovo 
z zanimanjem poslušali in jo prebirali. »Moja domišljija 
o potovanju se ni zaključila s prvo slikanico. Vsekakor 
pišem že novo. Domišljija vendar nima konca,« še pravi 
Ingrid Logar. 

TA

SLIKANICA INGRID 
LOGAR LUNA IN VESOLJE

PREDSTAVITEV KNJIGE IZ 
NEDOTIKA ANDREJE 
VIDMAR
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V Bistriškem gradu so 16. februarja razglasili najboljše 
športnike in športnice v občini Slovenska Bistrica za pre-
teklo leto. Športna zveza Slovenska Bistrica je na špor-
tno–zabavni prireditev Športnik leta občine Slovenska 
Bistrica 2023 s priznanji nagradila kolektive leta, perspek-
tivne športnike, perspektivno ekipo in športne delavce, 
na prireditvi so podelili tudi posebna priznanja. 
Prestižna naslova športnice in športnika leta sta znova 
osvojila športna plezalka Lucija Tarkuš, članica Alpinistič-
nega kluba Impol Slovenska Bistrica, ki si je tretjič zapo-
red prislužila naziv najboljše športnice leta v občini, in 
Vito Dragič, član Judo kluba Impol, ki je že šestič in hkrati 
petič zapored najboljši športnik v občini. Enakovredno 
priznanje za kolektiv leta so prejeli: Judo klub Impol, 
Atletsko društvo Slovenska Bistrica, Alpinistični klub Im-

pol Slovenska Bistrica, NK Kety Emmi & Impol Bistrica in 
Šahovski klub Impol Slovenska Bistrica. Posebna prizna-
nja pa so prejeli: Atletsko društvo Slovenska Bistrica (za 
40 let delovanja društva), NK Kety Emmi & Impol Bistrica 
(za 65 let delovanja) in Mateja Tomazini (za 20 let dela v 
Šahovskem klubu Impol Slovenska Bistrica). 
Prireditev Športnik leta so popestrili nastopi učencev 
Glasbene šole Slovenska Bistrica in Vokalne skupine Ble-
ščice, posebna gosta prireditve pa sta bila slovenski ko-
šarkarski reprezentant Bine Prepelič in nekdanji vrhunski 
alpski smučar Rene Mlekuž. 

TA 

VITO DRAGIČ IN LUCIJA 
TARKUŠ ZNOVA 
NAJBOLJŠA ŠPORTNIK IN 
ŠPORTNICA 

Foto: FOTO Čerič



Spoštovane občanke, spoštovani občani!

Vljudno Vas vabimo na slovesno akademijo ob 12. marcu –
občinskem prazniku Občine Slovenska Bistrica. 

Slovesna akademija bo v torek, 12. marca 2024, ob 18. uri 
v viteški dvorani Bistriškega gradu.


